
MflRVS^1

KolnalOPf,

Nr. 29(1138) Vilnius. 1942 m. liepos 11 d.

SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS
Leidžia Savisaugos Dalių Inspekcija. Redakcijos Ir admlnlstracljo« 
adresas: Vilnius, Jėzuitų g* v fe 3. Teki. per Vilniaus karinę: 29. 
Darbo vai.: 08-13; 14-17 (dienomis prieš šventadienius 08-13),

Spausdinamas »Švyturio* sp., Šv. Onos g-v* Nr. 3. :£-
Vyr. redaktorius kpt. Simas Urbonas. ‘z*.

Ofenzyva Rytuose prasidėjo 
Karo žygis Kryme užbaigtas.—Vokiečiai jau už Dono 
Siaurinėje Ledjūrio dalyje nuskandinti 32 laivai 217.100 brt. talpos

Čiangkaišekas neteku 
2.338.000 užmuštai^;'

TOKIO. Vyriausiasis japonų .'Jt«’ 
riuomenės štabas sekmadieni popiet 
paskelbė sausumos kariuomenės ir 
laivyno karo su Kinija nuo to karo 
pradžios iki šių metų birželio mėne-

Karinė padėtis visuose pasaulio frontuose šiuo n>-.u pri
klauso nuo penkių veiksnių: Sevastopolio tvirtovės kritimas ir 
tuo būdu iš santarvininkų atėmimas bet kurios vilties vėl at
gauti vyraujančią poziciją Viduržemio jūroje. Ofenzyvos Euro
pos rytuose prieš Sovietų Sąjungą pradžia. Net per 19,4 mili
jonų tonų pasiekę anglo-saksų prekybos laivyno nuostoliai vien 
tik dėl vokiečių ginklų veiklos. Ašies karinių pajėgų prisiarti
nimas prie Aleksandrijos, paskutiniosios didelės anglų laivy
no bazės rytinėje Viduržemio jūros dalyje. Japonijos karinių 
pajėgų atžygiavimas prie Indijos rytinio pasienio ir Japonijos 
karo laivyno įsiviešpatavimas Indijos vandenyne.

Užbaigiamajame pranešime apie Sevastopolio tvirtovės 
kritimą Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė pranešė, kad iš 
viso paimta 97.000 belaisvių, jų tarpe armijos vado pavaduo
tojas generolas Novikovas. Kruvini priešo nuostoliai yra mil
žiniški, ir, reikia spėti, kad siekia 30—40.000 vyrų. Paimta 
3.597 bunkeriai ir įvairios rūšies įtvirtinimų įrengimai bei pa
šalinta 137.000 minų. Aviacija, dieną ir naktį dalyvaudama ko
voje prieš žemėje ir jūroje esančius taikinius, laikotarpyje nuo 
birželio 2 ligi liepos 4 d. įvairios rūšies lėktuvais atliko 23.751 
puolamąjį skridimą. Sunaikinta daugybė priešo tankų, bunke
rių, baterijų, kareivinių, šaudmenų ir skystojo kuro sandėlių, 
paskandinta keturi naikintojai, vienas povandeninis laivas, 
trys greitieji laivai, šeši pakraščių susisiekimo laivai ir keturi 
krovininiai laivai. Vokiečių ir italų jūros pajėgoms pavyko su
trukdyti priešo papildymų frontui ir atgal vykstančiam trans
portui. Jos paskandino tris sovietų povandeninius laivus, du 
garlaivius, kiekvieną po 10.000 brt. talpos, vieną 5.000 brt 
transportinį laivą ir du mažesnius, kariuomenę gabenusius lai
vus ir tuo būdu didele dalimi prisidėjo prie puolimo pasiseki
mo. Tuo būdu karo žygis Krime, prasidėjęs 1941 m. rugsėjo 21 
d. prasilaužimu pro Pcrckopo sąsmauką ir pasibaigęs stipriau
sios jūros iK sausumos tvirtovės Sevastopolio šturminiu paėmi
mu, buvo užbaigtas, Priešas čia neteko 430.000 vyrų belaisviais, 
1.198 šarvuočių ir 2.102 patrankų. Sis vokiečių ir rumunų ka- 
riuėmenių žygis istorijoje sudarys garbingą lapą.

Liepos 1 d. prasidėjo antra didelė kovos prieš Sovietų Są
jungą fazė. Charkovo ir Kursko ruože vokiečių puolimas pa
sistūmėjo 200 kilometrų frontu. Apglėbiančiu puolimu buvo 
apsuptos stipresnės priešo pajėgos ir priešas visame puolimo 
fronte — sumuštas. Nežiūrint smarkių sovietų šarvuočių jun
ginių priešpuolių, vokiečių ir sąjunginiai daliniai plačiu frontu 
pasiekė Dnną. Liepos fi d. buvo persikelta per Doną ir paimtas 
350.000 gyventojų turįs reikšmingas pramonės miestas Voro
nežas, didelis sovietų ginklavimosi centras į rytus nuo Dono. 
Belaisvių ir grobio skaičiai nuolat auga. Puolimo veiksmai į 
rytus nuo Dono ir toliau vyksta pirmyn.

Srityje į šiaurę nuo Orelo vyksta kietos kovos. Rževo sri
tyje, nepaisant atkaklaus spyrimosi, paimta kelios vietovės. Per 
vieną plačiu frontu pravestą puolimą priešas buvo išstumtas 
iš jo pozicijų. Apsupamuoju puolimu sunaikinta viena priešo 
pajėgų grupė. Kitame kovos ruože vienai puolančiai vokiečių 
grupei pavyko užmegzti ryšius su taip pat toli pirmyn prasi
veržusią kaimynine grupe ir tuo būdu sudaryti naują katilą 
aplink bolševikų kariuomenės dalis. Bendras Volchovo katile 
paimtų belaisvių skaičius iki šiol padidėjo ligi maždaug 34.700.

Vokiečių aviacija kovoje prieš bolševikų karines oro pajė
gas vėl iškovojo reikšmingų laimėjimų: pavyzdžiui, tiktai per 
dvi liepos 5 ir 6 dienas numušta 231 sovietų lėktuvas. Tarp 
kitko, ji ypačiai sėkmingai puolė kelis prie Juodosios jūros 
Kaukazo pakrantės bei Azovo jūros esančius uostus, jų tarpe 
Novorosijską ir Anapą. Paskandinta vienas minų sėjikas ir de
šimt pakraščių susisiekimo laivų ir naikinamai pataikyta į ke
turis naikintojus ir septynis prekybinius laivus bei vieną mo
komąjį laivą ir vieną plaukiojantį doką.

Jūros sritis tarp Šiaurinio Iškyšulio Špicbergeno ir Mur
mansko virto svarbiu karo lauku, šia sritimi eina vienin
telis jūros kelias iš demokratinių ginklų tiekėjų uostų pas me
džiagų reikalingus sovietus. Vis dėlto vokiečių jūros ir oro sar
gyba ir čia, Šiaurėje, nuolatos budi. Nors jau prieš kiek laiko 
ji vienai britų - amerikiečių vilkstinei padarė didžiausių nuos
tolių, Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė liepos 7 d. nepapras
tu pranešimu vėl paskelbė apie naują pasididžiavimo vertą lai
mėjimą: vandenyse tarp šiaurinio Iškyšulio ir Špicbergeno, 
300—400 jūros mylių atstume nuo šiaurinės Norvegijos pajū
rio, kovos lėktuvų junginiai ir vokiečių povandeniniai laivai 
sunaikino didesnę dalį didžiulės anglų - amerikiečių vilkstinės.

ši vilkstinė buvo sudaryta iš 38 prekybos laivų, gabeno lėktu
vus, šarvuočius, šaudmenis ir maistą, buvo skirta Archangiels- 
kui ir aprūpinta stipriausia sunkiųjų priešo jūros pajėgų, nai
kintojų ir korvečių apsauga, kokia iš viso kada nors buvo pris
kirta vilkstinei. Kovos lėktuvai čia paskandino vieną sunkųjį 
amerikiečių kreiserį ir 19 prekybos laivų, bendros 122.000 brt 
talpos, povandeniniai laivai — 13 laivų bendros 95.100 brt. 
talpos, tun būdu iš viso paskandindami 32 laivus, bendros 
217.100 brt. talpos — tai toks paskandinimų skaičius, kokio 
iki šiol atskirais veiksmais jūroje dar niekada nebuvo pasiekta. 
Likusioji visiškai išsklaidytos vilkstinės dalis naikinama to
liau.

Egipte dar tebevyksta aršios grumtynės dėl stipriai įtvir
tintų EI Alameino pozicijų. Praplečiant prasilaužimą pro šias 
pozicijas, buvo šturmuoti stipriai įtvirtinti atramos taškai ir 
į nelaisvę paimta per 2.000 britų.

O .50 _1OO_,

— Sseniahnen^^ 'Rilova
'Kiusdii^

'jasart |

«kJtassimou

f ^TulaKJ

M'e/etv į '

s^yOrel

archanngek/t »'■ įf

Obo/an

V t Sasbnbjß

V

j) 4

c J/ V* Aite*? „

// /tfcxjdl Mrvbjįk
5/' ūskal^

'^Bjelgorod^ Jnnv,z B f t *

X, —
...
/x. ij

WhboHaju

\ xyVoroschilowgrad’"

Stalin'o’^pMąkejeivIa ^/«^chactrfy

k f Mcjscht 
^^KuscJiischewka

a
Stil*6 Jatvif

gogvteda

fyehitsebe*

šio vidurio rezultatus. Jie yra to
kie:

Priešas neteko 2.338.000 užmuštų. 
Buvo nuskandinta arba sužalota: 
septyni kreiseriai, vienas laivas nai
kintojas, 12 kanonierinių laivų, 130 
kitokių laivų ir 1.480 laivų buvo su
laikyta. Aviacijas srityje buvo nu
mušta arba sužalota 2.800 priešo 
lėktuvų. Karo grobi sudarė 5.000 pa
trankų, 24.200 lengvųjų ir sunkiųjų 
kulkosvaidžių, 603.000 šautuvų, 3.000 
autovežimių, jų tarpe tankų ir kito
kių karo vežimų.

Japonai per tą pati laiką neteko 
111.000 užmuštais ir 240 lėktuvų,'-^

UŽSIENIO 5 

NAUJIENOS
— Nauju rTurkijot; ambasadoriumi 

Sovietų Sąjungai paskirtas Turid jos 
užsienių reikalų ministerijos gene
ralinis sekretorius Dževat Ačikali- 
nas.

— Londone sudaryta nauja britų 
armijos taryba.

—• Argentinoje įvyko žemės dre
bėjimas, sugriaudamas kelis namus. 
Čilėje buvo jaučiami tik stiprūs po
žeminiai smūgiai.

— Vyriausiasis Jeruzalės rabine tas, 
norėdamas paremti už žydi ją kovo
jančius anglus ir amerikiečius, pa
keitė ligšiolini talmudinl įstatymą Ir 
šeštadieni paskelbė „darbo diena** 
Palestinoje.

— Atsistatydino JAV aukštasis ko
misaras Filipinuose Francis Sayres.

— Krimo armijos vadą generolą 
pulkininką von Manstein'ą Fiureris 
pakėlė | generolus feldmaršalus, pa
siųsdamas jam padėkos telegramą.

— Britų ambasadorius Kaire už
tikrino, kad Anglija pasiryžusi gin
ti Egipto teritoriją.

— Vietoje Libijos aštunto« armi
jos vado generolo Ritechie paskirtas 
Auchinleekas.

— Anglų atstovų rūmai 475 bal
sais prieš 25 atmetė nepasitikėjimo 
balsavimą prieš Churchill.

— Pasibaigus indų kongreso k-jos 
suvažiavimui, Gandhis pradėsiąs 
kryžiaus žygi- Jo programoje yra 
trys punktai: 1) druskos Įstatymo 
atšaukimas, 2) atlyginimas visiems 
indams, kurie dėl karinių priežasčių 
britų organų buvo evakuoti iš tavo 
butų ir 3) išvijimas iš Indijos visf 
užsieniečių, iškaitant anglus, amer!’ 
kiečius ir kiniečius,

— Argentinos parlamente, suda
rant komisiją „prieš Argentiną nu
kreiptai veiklai tirti", vienas iš ats
tovų reikalavo, kad komisija taip 
pat turinti tirti ir komunistinę veik
lą, Per ginčus prieita iki peštyniųJa 
posėdis buvo nutrauktas.

— Vengrų armija, pastiprinta vo
kiečių kariniais vienetais, Rytų 
fronte pradėjo puolimą. Pirmąja 
puolimo dieną pralaužė techniškai 
smarkiai sustiprintas ir atkakliai 
gintas sovietų pozicijas. Po kelių 
dienų tslveržusleji kariuomenės da
liniai užmezgė ryšius su Iš pietų 
pusės puolančiais vokiečių jungi
niais. Prie karo veiksmų sėkmingai 
prisidėjo vengrų aviacija. '~*-

— Britų valdžios organai Kaire 
suėmė per 2.000 egiptiečių, kuria 

pavojingais valstybės saugumui.
— Britų admiralitetas paskelbė 

keturių nuskandintų laivų neikte* 
tojų vardus: „Bedeudn“. „Gro**-, 
„Airedale“ fa- „Hasty". •■***

1



Nr. 29 <!!M»

Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tęsiny t ]

RAUDONOJO KRYŽIAUS LI
GONINĖ IR PATALPOS

Ligoninė iš mokyklai skirtų pa
talpų kėlėsi pamažu. Tai buvo di
delė ligoninė, apie 2000 lovų, ku
riai buvo skirta aptarnauti Vil
niaus miestą ir jo apylinkę. Veikė 
beveik visi gydymo skyriai. Čia 
įgydavo praktikos ir mokydavosi 
Vilniaus universiteto studentai - 
medikai. Ligoninės įrengimai bu
vo brangūs ir modernūs. 194Q m. 
birželio mėn. okupavus bolševi
kams Lietuvą, po kai kurio laiko 
ligoninės geresniųjų patalpų dalį 
perėmė bolševikų kariuomenė ir 
įsteigė „voennij gospital“ — karo 
ligoninę. Keliantis į Vilnių Karo 
Mokyklai, buvo atimtos ir liku
sios patalpos. Siaurinant ir kilno
jant ligoninę, buvo padaryta milži
niškų nuostolių, nes daug įrengi
mų buvo specialiai pritaikytų 
šioms patalpoms. Griaunant šiuos 
įrengimus, apgailestavo ir stebė
josi net patys rusų komisarai, bet 
Sokurov’as nė kiek nesijaudino ir 
nesidrovėjo.

Ligoninės pastatai senoviški. 
Paskutiniais laikais, matyt, daug 
kartų buvo pertvarkomi viduje. 
Už vis didžiausias ir erdviausias 
pastatas buvo senieji kunigaikš
čių Sapiegų fūmai. Senovėje čia 
buvo kunigaikščių Sapiegų rezi
dencija. Tai „tų pačių, kurie sep
tynioliktojo amžiaus pradžioje 
valdė Maskvą“, kaip išsireiškė 
vienas rusų vadų. Trečiasis rūmų 
aukštas pristatytas vėlesniais lai
kais, bet pirmieji du statyti dar 
Sapiegų. Išorinėje sienų pusėje 

'•— priekyje dar yra užsilikę seno
viški pagražinimai, ornamentai ir 
kunigaikščių Sapiegų bareljefai.

— Kas čia yra, kunigaikščiai? 
— paklausė kartą beeidamas So
kurov’as.

— Nuimti juos reikia, — piktai 
pridūrė, kada buvo patvirtinta, 
kad gal ir kunigaikščių Sapiegų 
vaizdai.

Tačiau nenuėmė, matyt, iš pra
džių neturėjo laiko, o vėliau ne
galėjo, teko bėgti.

Po trečiojo Lietuvos-Lenkijos 
valstybės padalijimo Sapiegai iš
vyko į užsienį. Atėję į Vilnių ru
sai Sapiegų rūmuose buvo įsteigę 
kadetų korpą. Kadetai Vilniuje 
gyveno neilgai, nes jie pradėjo 
bruzdėti, buvo nepatenkinti savo 
viršūnėmis. Nuraminus bruzdėji
mą, dalis kadetų buvo pašalinta, 
o likusieji perkelti į Polocką. Sa
piegų rūmuose įsikūrė ligoninė, 
kuri išbuvo net iki bolševikų oku
pacijos 1940 metais. Per ilgą ligo
ninės buvimo laiką Sapiegų rū-

mai ir kiti gretimieji pastatai daug 
kartų buvo remontuojami ir per
tvarkomi. Užsilikę senieji Sapie
gų rūmai ir mūro vartai savo iš
orine išvaizda primena lietuviams 
senąją galingą Lietuvą. Gaila 
buvo žiūrėti, kaip rusai visa tai 
naikino ir niekino.

REMONTO DARBAI

Nuo to laiko, kai tik atvažiavo 
Sokurov’as, kiekvieną rytą atvy
kęs į mokyklą jis vaikščiodavo 
po rajoną ir galvodavo, kaip jam 
duotose patalpose sutalpinti 1200 
kursantų. Uždavinys iš tiesų buvo 
nelengvas, turint galvoje tai, kad 
pirmiausia reikia duoti geriausias 
patalpas politskyriaus įstaigoms 
ir Lenino kampeliams.

Įsitikinęs, kad sutalpinti nega
lima, kelis kartus kreipėsi raštu 
i Rygą ir į Maskyą, kad duotų ki
tas patalpas arba perkeltų mo
kyklą atgal į Kauną. Sužinojęs 
apie šį sumanymą 11 armijos va
das, kuris mokyklos Kaune neno
rėjo laikyti, tuojau atvyko į Vil
nių (į karo mokyklą). Atvyko pa
sipūtęs ir tuojaus pareikalavo pa
talpų braižinių ir suskaičiuoti 
naudingą kubatūrą mokyklai skir
tose patalpose. Kubatūros apskai
čiavimas ilgai užtruko. Kada skai
čiavimo daviniai buvo pateikti, 
abudu liko nepatenkinti (Sokuro
v’as ir 11 armijos vadas). Soku
rov’as, pyko, kodėl tokie dideli 
daviniai, o 11 armijos vadas — 
kodėl taip ilgai užtruko skaičia
vimas. Pradžioje abu rusai ginči
josi tarp savęs, o vėliau pradėjo 
barti lietuvius — mokyklos ri
kiuotės skyriaus viršininką ir jo 
padėjėją, kodėl taip ilgai skaičia
vo. Pagaliau 11 armijos vadas pa
sakė Sokurov’ui: „Turite pakan
kamai patalpų ir-į Kauną grįžti

Rašo als. pik. Itn. 
K. Ališauskas

pakankamai, tik reikia jas atre
montuoti, pritaikyti.

Sokurov’as nusiminė, Pribovo 
— Rygos štabo pareigūnų jis bi
jojo. Nuliūdęs nuėjo drauge su 
mokyklos komisaru Avenburg’u 
prie kariūnų virtuvės pietauti. 
Pietų metu kalbėjosi ir galvojo 
kas liko toliau daryti. Mokyklai 
skirtos ligoninės patalpos buvo 
išdėstytos aplink didžiulį parką. 
Nežinant sunku susivokti, kurios 
yra mokyklos patalpos. Mokyklos 
komisaras žydas Avenburg’as pa
siūlė iš keblios padėties šitokią 
išeitį: „Reikėjo vieno pastatų ne
rodyti, nuslėpti".

— „Nuslėpsi, iš partijos išlėk
si", — trumpai atsakė komisarui 
Sokurov’as.

piai. Pradėti darbai buvo nusmai
linti, o nuo kai kurių visai atsi
sakyta. Patalpų trūkumas for
muojamai mokyklai išsisprendė 
labai paprastai. Atvažiavęs iš 
Maskvos pik. Fomin pasakė, kad 
mokykla formuotų ne tris, be du 
batalionus ir šiam skaičiui pa
ruoštų patalpas.

RUSŲ KARININKŲ IR KOMI
SARŲ ATVYKIMAS Į

MOKYKLĄ
Pirmuoju, kaip jau minėjau, į 

mokyklą atvyko mokyklos virši
ninkas pik. Sokurov’as. Rugsėjo 
27 d. į mokyklą atvyko komisa
ras Sarkisjan, armėnas. Mokyklos 
viršininkas tuojau jį paskyrė sa
vo pavaduotoju. Jis nuolatos 
vaikščiodavo paskui viršininką ir 
informuodavosi drauge su virši
ninku. Visą korespondenciją So-

O. B. AUDRONĖ

TIKIU TAVE
Tikiu Tave, tikiu netikėle — 
Pavasario žaisme Tave jaučiu, 
Tu žemą vėl gyventi prikelt — r 
Žiedų alsavime Tave girdžiu.

Tave juntu sruvenančioj gyvatoj, *■ 
Žvaigždynų spindesyj Tave matau — ».
Tavų kelių, oi daugel nesupratom — 
Manoj širdyj oi daugel skausmo Tau.

Pažvelk į čia — žemė krauju alsuoja... 
Gyvenimo audroj Tu palaimą atsiųsk.
Nutildyki audras vien noru galinguoju, , 
Tu palaima sava nuskaidrinki visus.

Tikiu Tave, tikiu netikėle — K
Pavasario žieduos Tave juntu
Tu žemą vėl nūnai gyventi prikelt — <
Skaidresnę buitį jai atsiųski Tu.

podgotovkoje“. Paaiškėjus, kad kas 
nors nedalyvavo, tekdavo aiškintis 
viršininkams ir nedalyvavusiam. 
Nedalyvavusius nors vieną kartą 
įtardavo „sabotažu“ ir pasižymė
davo. Prašyti, kad atleistų nuo 
pamokos, niekas karininkų nepra
šydavo ir aplamai karininkai , į 
Sokurov’ą kreipdavosi tik pačiais 
būtiniausiais reikalais. Šiaip san
tykiauti vengdavo. Jeigu kam nors 
reikėdavo neatvykti, tai prašy
davo savųjų, kad jo neatvykimą 
kokiu nors būdu paslėptų.

Pirmoji tema iš „politpodgo- 
tovkos“ karininkams buvo: — 
„Trys ypatybės raudonosios ar
mijos“. Toliau buvo dėstoma: —- 
„Priesaika raudonojoje armijoje“, 
„Istorinė komunistų partijos ap
žvalga“, „Raudonoji armija ir tė
vynės gynimas“ ir t. t. Protar
piais komisarai duodavo politinę 
informaciją įvairiomis aktualio
mis temomis iš komunistinio gy
venimo Lietuvoje. Pavyzdžiui: 1) 
kodėl yra pakeltos maisto pro
duktų ir prekių kainos Lie
tuvoje, 2) kodėl yra nacionalizuoti 
namai, 3) kodėl likviduojama 
privati prekyba Ir t. t. Medžiagą 
paaiškinimams — komentarams 
komisarai imdavo iš vietinio ru
sų kalba leidžiamo laikraščio „No- 
vaja Žizn“ („Naujas gyvenimas"). 
Paskaitas paįvairindavo pavyz
džiais iš Sovietų Rusijos gyveni
mo. Dažnai cituodavo Lenino ir 
Stalino raštų arba kalbų atskiras 
frazes ir pagaliau pasakydavo: 
„kad tik taip tvarkant kraštą nu
galima buržuazija, pašalinamas 
išnaudojimas ir sukuriamas lai
mingas, visus patenkinąs gyveni
mas".

Kariūnams ir kareiviams pra
džioje „politpodgotovka“ buvo 
skaitoma pagal tas pačias temas,

nesvajokite". Sėdo į auto mašiną 
ir išvyko.

Sokurov’as nėrėsi iŠ kailio, rė
kė, šėlo. Ypač jam nepatiko, ko
dėl tokie dideli kubatūros skai
čiai. Tuomet Sokurov’as ėmėsi 
pats kubatūrą matuoti. Kiekvieną 
dieną, pasiėmęs 3 — 4 pareigū
nus, dažniausiai karininkus, vaikš
čiodavo su matuokle po patalpas 
ir matuodavo kubatūrą. Bebai
giant matuoti atvyko iš Rygos 
komisija su kažkokiu generolu 
priešakyje mokyklos patalpų ap
žiūrėti. Komisija paėmė senuo
sius kubatūros davinius, sulygino 
juos su naujai gautais Sokurov’o 
daviniais, paskaičiavo kiek ma
žiausia mokyklai reikia naudin
gos kubatūros ploto ir nusprendė, 
kad mokyklai patalpų yra duota

Išlėkimas iš partijos yra viena kurov’as

LIKIMO IRONIJA

čPr*u«as“ Stalinas: Beveik išstisus dvidešimt keturius metus stiprinau 
„žafeiMifajB“, o jie dabar sudužo per dvidešimt keturias diena®.

sunkiausių bausmių tiems žmo
nėms, kuriems aplamai jokių kitų 
bausmių nenumatoma.

Komisijos sprendimas buvo ga
lutinis. Mokykla liko stovėti Rau
donojo Kryžiaus patalpose. Da
lis patalpų jau buvo ištuštinta, 
rodos, pirmiausia išsikėlė akių ir 
vaikų gydymo skyriai. Prasidėjo 
remonto darbai. Remonto dar
bams vykdyti buvo atsiųstas iŠ 
Vilniaus miesto žydas Grinšteinas. 
Technikiniu remonto darbų pri
žiūrėtoju buvo paskirtas pik. Itn. 
inžinierius Vitkus, Karo Mokyk
los karininkas. Vyriausiuoju pri
žiūrėtoju buvo pats Sokurov’as, 
pagal kurio nurodymus ir buvo 
atlikti visi griovimo ir remonto 
darbai. Tuojaus buvo sudaryta 
smulkmeniška remonto darbų są
mata, kurią teko mūsų karinin
kams surašyti rusų kalba keliuo
se egzemplioriuose, ūkio viršinin
kas spalio mėn. nuvyko į Rygą ir 
labai lengvai išgavo 200.000 litų 
•remonto darbams. Ši suma vėliau 
buvo papildyta. Bendrai į remon
to darbus buvo sudėta apie 300.000 
litų. Sokurov’as kasdien apžiūrė
davo kas yra padaryta, duodavo 
nurodymų ką toliau daryti ir grį
žęs į kabinetą skaičiuodavo kiek 
galima bus sutalpinti kursantų. 
Kada pasirodydavo, kad maža, 
tuojaus prasidėdavo nauji griovi
mo darbai. Kai kuriuose pasta
tuose išgriovė ir kapitalines mūro 
sienas. Didžiajame Sapiegos rū
mų pastate t^ip pat norėjo griau
ti kapitalines sienas, bet inžinie
riui pik. Itn. Vitkui pareiškus, 
kad tas sienas išgriovus, grius pa-

peržiūrėdavo tiktai šio
komisaro akivaizdoje. Buvo ma
noma, kad tai ir bus mokyklos 
komisaras, bet pasirodė, kad ne. 
Mokyklos komisaras atvažiavo 
žymiai vėliau. Kol jis atvyko, mo
kyklos komisaro pareigas ėjo keli 
iš eilės jaunesni komisarai. Rug
sėjo 29 d. atvyko dar vienas ko
misaras ir du politrukai. Spalio
7 d. atvyko vyr. bataliono komi
saras žydas Avenburg’as, kuris 
pradėjo eiti mokyklos komisaro 
pareigas. Po kelių dienų atvyko 
dar keli politrukai ir tik tuomet 
pasirodė karininkai. Atvykus ko
misarams ir politrukams, karinin
kams, kariūnams ir mokyklos 
kareiviams buvo įvestos politinės 
pamokos. Karininkams du kartus 
per savaitę, pirmadieniais nuo 8 
iki 11 vai., ketvirtadieniais nuo
8 iki 10 vai. ir dar viena ar dvi 
valandos politinformacijos bet ku
rią savaitės dieną. Kariūnams ir 
kareiviams 3-kartus per savaitę 
po 2 valandas. Lektorius pamo
koms iš komisarų ir polltrukų 
tarpo paskyrė pats Sokurov’as. 
Buvo atiduotas labai griežtas įsa
kymas, kad šių pamokų niekas ir 
jokiu būdu negali apleisti. Jokia 
tarnyba negali sudaryti priežas
čių „politpodgotovkos“ pamokoms 
praleisti. Laikas būtinai iš ryto, 
„kol dar žmogus turi nepavargu
sį protą“, — taip aiškindavo ko- 

I misarai.
I Dėl šio griežto įsakymo būdavo 
daug tarnybinių susitrukdymų. 
Karininkai dažnai negalėdavo at
likti tarnybinių pareigų, arba pra
dėtą darbą turėdavo mesti. Su 

; kareiviais dar blogiau būdavo —
statas, Sokurov’as atsisakė ir su- dažnai likdavo nepašerti arba ne
stabdė jau pradėtą sienų griovimo 
darbą. Remonto darbai užsitęsė 
iki 1941 m. pradžios ir būtų dar 
gal ilgai tęsiami, bet pritrūko lė
šų. Litų jau nebebuvo, jie buvo 
išimami iš apyvartos (todėl buvo 

. eikvojami be saiko), o tuo tarpu 
I rublių rusai duodavo labai tau-

pagirdyti arkliai. Rusų laikrodis 
eidavo vieną valandą anksčiau, 
patamsy negalima arklių ruošos 
atlikti, elektros šviesos nėra, o 
prašvitus reikia eiti i „politpod- 
gotovką“ ir būtinai visiems da
lyvauti. Komisarai ir politrukai 
sekdavo ar visi dalyvauja „polit-

aiškinama taip pat vienodai, vie
ni ir tie patys pavyzdžiai ir net 
atskiri sakiniai. Vėliau paaiškėjo, 
kad yra specialus politinių pa
mokų vadovėlis „politučebnik“, 
iš kurio ir buvo paimta toji visa 
medžiaga. Komisarai ir politru
kai labai gerai šitą vadovėlį žino
jo, nes vienodumas aiškinimuose 
buvo labai didelis. Savo iniciaty
vos aiškinimuose komisarai ir 
politrukai beveik nepareikšdavo. 
Kadangi kariūnai ir kareiviai ne
mokėjo rusų kalbos, tai paskaitas 
versdavo į lietuvių kalbą karinin
kai lietuviai. Karininkams politi
nė pamoka tik vieną kartą buvo 
verčiama į lietuvių kalbą. Visos 
buvo vedamos rusų kalba, nors 
daugumas rusų kalbos nesuprato. 
Kariūnams ir kareiviams politinių 
pamokų paskaitos buvo verčia
mos į lietuvių kalbą kiek ilgesnį 
laiką, bet prieš Kalėdas ir čia 
buvo atsisakyta nuo vertėjų.

Baigę paskaitą komisarai ir po
litrukai klausdavo, ar yra klau
simų ir neaiškumų. Karininkai 
tylėdavo ir niekados jokių klausi
mų neduodavo. Kariūnai duodavo 
klausimus ir pareikšdavo, kad su 
pasakytomis mintimis jie nesu
tinka, bet kareiviai tai dažnai be 
peilio piaudavo politrukus savo 
duodamais klausimais, pavyz
džiui:

1. Kodėl aš esu buržujus, jeigu 
mano tėvas turi žemės ir pats ją 
apdirba?

2. Kodėl mane laiko „kuloku" 
— buože, jeigu mano tėvas išnau
doja tik keturias karves pieno 
melžimui.

3. Aš tarnavau pas ūkininką, 
kuris man mokėjo 800 litų algos 
ir duodavo išlaikymą. Už gautus 
pinigus aš galėdavau nusipirkti 
tris kostiumus. Kiek kostiumų 
galėsiu nusipirkti dabar, jeigu 
gausiu 1000 rublių algos.

4. Kodėl prijungtos Lietuvo«, 
Latvijos ir Estijos respublikos 
prie Sovietų Sąjungos.

(B. d.)

2



W. M (1135) KAR Y^S

Drausmė — 
veikimo BIRŽELIO 22-OJI KIDULIUOSE
pagrindas

Kiekvienam krašte policija su
daro itin gausią ir svarbią organi
zaciją. Toji organizacija visur be 
išimties tvarkoma karinės draus
mės pagrindais. Jos darbas vyk
domas pagaj anksto nusibrėžtą 
planą ir aiškias veikimo gaires.

Didžiulė policijos organizacija, 
tai lyg komplikuotas mašinos me
chanizmas. Ji turi funkcionuoti 
be jokio sutrikimo, be perstojlmo. 
Kaip mašinoj kiekvienas preci
ziškai įmontuotas ratukas turi sa
vo paskirtį ir atlieka svarbią ma
šinos darbo dalį, taip ir policijoje 
visų paskirčių pareigūnai yra 
svarbūs ir jų darbas yra aukštai 
vertinamas ir naudingas.

Policija, pradedant aukštaisiais 
pareigūnais, baigiant eiliniais po
licininkais, visi stovi visuomenės 
turto, žmonių sveikatos ir gyvybės 
bei bendros tvarkos sargyboje. 
Taigi vykdant tokias svarbias ir 
atsakingas pareigas, yra reikalin
gas tikslus, griežtas ir sklandus 
darbas. To sklandžioje darbo pa
slaptis ir glūdi tiksliame policinės 
drausmės supratime. Kaip maši
nos mechanizmo darnų veikimą 
jungia kruopščiai konstruktoriaus 
įvykdytas mašinos išradimas ir 
jos sumontavimas, taip ir polici
jos darbe tvarkingą, budrų ir vi
siškai produktingą darbą tegali 
laiduoti tik pilnas darbo suprati
mas ir sąmoninga drausmė.

Žinoma, čia nesiūloma polici
ninkams būti vien tik drausmin
gais automatais. Čia turima gal
voj sąmoninga drausmė, kuri pa
laiko žmoguje aukštą išsiauklėjimo 
lygi- Tokia drausmė, kuri aiškiai 
parodo, jog pareigūnas supranta 
savo paskirtį, kad jis skiria tar
nybos pareigas nuo privatinių 
reikalų ir pilnai supranta reika
lingus mandagumo ir kitus gyve • 
nimiškus dėsnius.

Dar nebus drausmingas polici
ninkas tas, kuris tik mokės virši
ninkų akyse kulnimis sumušti ir 
vykdyti duotą uždavinį, bet įvyk
dys jį automatiškai, neįdedamas į 
jį sielos ir nuoširdumo.

Drausmingas pareigūnes bus ras, 
kuris ne vien tik gražiai į virši
ninkų klausimus ar paliepimus 
atsakys, bet kuris ir jam pavestą 
uždavinį įvykdys su nuoširdumu, 
su darbo meile.

Į drausmingumo sąvoką įeina 
daugybė įvairių elementų. Tų ele
mentų visuma tik tesudaro pras 
mingą drausmės pasireiškimą. 
Drausmingas pareigūnas turi būti 
visacT gražiai susitvarkęs — nesu
smukęs, nesudribęs. Jo uniforma 
turi būti švari ir tvarkinga. Jis 
visuomet gerai nusiteikęs, žvalus 
ir visad turi turėti galvoj, kad jis 
dėvi uniformą ir kad jam einant 
gatve visų akys krypsta į jį. Po
licininkas turi gerai suprasti, kad 
jis visur ir visada ’reprezentuoja 
visą garbingąją korporaciją — 
policiją. Visuomenė, matydama 
susmukusį, be išvaizdos ir ne
drausmingą policininką, nespren- « 
džia apie jį k.aip apie Jonaitį ar 
Petraitį, bet sprendžia apie visą 
policijos organizaciją.

Policininkas turi būti manda
gus su interesantais — piliečiais, 
klusniai vykdyti viršininkų įsa
kymus ir pavestas jam pareigas 
atlikinėti laikrodžio tikslumu. 
Jam pavestas pareigas jis turi at
likti su darbo meile ir pasišventi
mu. Taip pat jis turi mėgti švarą: 
pats visuomet būti švarus ir vi
suomenėje ugdyti švarą ir tvar
ką.

Taigi čia yra tik pagrindiniai 
drausmingo policininko bruožai, 
o kas juos pamėgs, tas bus ir 
smulkmenose tvarkingas ir visada 
drausmingas.

Drausmingosios tautos pasauly- 
•je visur iškyla aukščiau kitų. Si

Už sienos sukelto triukšmo bu
vau pažadintas iš miego. Skubiai 
atsikėliau. Laikrodis rodė 5 va
landą ryto. Lauke jokio vėjelio, 
dangus skaidriai mėlynas, be jo
kio debesėlio. Lauke už lango ne
tvarkingai bėgioja, šūkauja dvaro 
(tada buvo valstybinis ūkis) dar
bininkai. Apsirengęs išeinu į 
lauką ir įsimaišau į bėgiojančių 
žmonių tarpą. Vyrai bėgioja iš 
namo į namą ir vieni kitiems pa 
deda išnešti iŠ gyvenamųjų butų 
stalus, lovas, spintas, patalines ir 
kitus smulkesnius daiktus. Mote
rys padeda moterims. Nešioja 
maisto produktus, virtuvės reik
menis, kitos su kūdikiais rankose 
bėgioja nurodinėdamos kur ka 
dėti, slėpti, kartu tildydamos ver
kiančius kūdikius. Šiaurės vaka
ruose, Tauragės kryptimi, nors ar
tilerijos veiksmas dar silpnai gir
dimas (nes dar toloka), ’ bet 
jos ugnis, matyti, buvo stipri. Iš 
girdimo garso atrodė lyg verdantis 
katilas.

Po kokios valandos keliais ir 
laukais pradėjo trauktis raudono
ji armija. Traukėsi be jokios 
tvarkos._ Tuo laiku rytinėje Jur
barko miesto dalyje (antroje Ne
muno pusėje) apsistojo rusų moto
rizuotas dalinys. Daliniui tik ap
sistojus, iš šiaurės atskrido lėk
tuvas ir į dalinį numetė apie 10 
mažo kalibro bombų. Bombų 
sprogimas dvaro žmonėse sukėlė 
paniką. Jie pradėjo slapstytis, 
kas į rūsius, kas į trobas, o kas 
į medelynus. Lėktuvas, išmetęs 
bombas, ir toliau skrido pietų 
kryptimi ir būdamas virš Nemuno 
paleido dar dvi bombas. Dabar 
lėktuvo sparnuose jau buvo įžiū
rimi vokiečių ženklai. Bombos 
krito į rytus nuo dvaro, apie 500 
metrų. Viena pataikė į namo ga
lą, kuriame buvo Kidulių milici
ja, antra kiek toliau antroje, gat
vės pusėje. Sprogusių bombų 
skeveldra, perėjusi per medinio 
namo sieną, sužeidė name buvu
sią moterį j petį. (Skeveldrą iš
ėmė ir pirmąją pagalbą moteriai 
suteikė ats. san. psk. Justinas 
Pranaitis). Daugiau jokio bom
bardavimo. Tik girdėtis artėjan
tis artilerijos šaudymas ir kartais 
jau girdimas tolimas kulkosvai
džių šaudymas.

Vakaruose, lyg debesys, pakibo 
ore artilerijos pabūklų dūmai, ku
rie vis didėjo ir didėjo, kol visiškai' 
apsiniaukė vakarų ir šiaurės va
karų horizontas. Daugiau nebe- 
bombarduojant, kai kurie žmonės 
pradėjo iš savo slėptuvių išlįsti ir 
domėtis, kas dedasi aplinkui. At
sitraukiančiųjų- raudonarmiečių 
tarpe buvo ir pasieniečių. Tai 
davė pagrindo manyti, kad trau
kiasi paskutinieji raudonarmiečių 
daliniai ir netrukus turės pasiro
dyti vokiečių kariuomenė. Šau
dymas stiprėjo. Jau netoli aiškiai 
girdėtis kulkosvaidžių ir atskirų 
šautuvų ugnis. Pradėjus virš mū
sų galvų skristi kulkoms, iš atvi
ros vietos pasitraukėme ir susto
jome prie pieninės mūro sie
nos. Iš čia dar spėjome pamaty

’statytą uniformą ir prižiūri viso 
krašto vidaus tvarką.

Neveltui yra sakoma, kad apie 
tautos- ir krašto kultūrą galima 
spėti pasikalbėjus tik su to kraš
to bestovinčiu sargyboje polici
ninku. Taigi matome, kad iš poli
cininko drausmingumo bei išsi
auklėjimo yra sprendžiama netgi 
apie viso krašto subrendimą ir 
kultūrą.

Dabartiniu metu mūsų polici
ninkų Šeima yra gana smarkiai 
paliesta bolševikų okupacijos lai
kų. Daug policininkų išvežta į to
limąsias Rusijos vietoves, daug jų

ti besitraukiančius paskutinius 
pasieniečius, kurie bailiai Žvalgė
si ir į fronto pusę, ir j civilių gy
ventojų susitelkimus. Jų žvilgs
niai buvo labai įtartini, todėl nu
tarėme pasitraukti j pieninės rū
sį.

Artėjanti link mūsų ginklų ug
nis pradėjo jaudinti bailesniuo
sius, ypač moteris, o prašvilpian
čios pro rūsįp angą kulkos visiš
kai užimdavo joms kvapą. Iš be
sitęsiančio šaudymo buvo galima 
spręsti, kad esame pačiame ugnies 
vduryje. Į rytus nuo mūsų buvo 
raudonoji armija, o į vakarus, — 
pirmosios vokiečių kariuomenės 
linijos. Toje padėtyje atsidūrus 
buvo pavojinga net nosį iškišti pro 
rūsio angą. . Pasitraukėme toliau 
nuo rūsio angos, kad kartais įlė
kusi kryžminės ugnies ar rekošeto 
kulka mūsų nesužeistų, ir laukia
me. Kalbėti niekas neišdrįsta, o 
moterys net ašaras šluostosi. Ra
minu moteris ir vėl tyliu, nes nie
kas užkalbintas neatsako. Pabu
vojus rūsyje keliolika minučių, 
smalsumo vedamas, , pasilenkęs 
priėjau prie angos ir pasistiebęs 
tik tiek, kad matyčiau žemės pa
viršių, pradėjau dairytis. Malo
numas menkas, bet įdomu. Maty
ti Nemuno pievomis netvarkingai 
bėgą paskutinieji raudonosios ar
mijos likučiai, ir daugelis net be 
ginklų. Tai buvo patys pasku
tinieji. Besidairydamas pamačiau 
ir pirmąjį vokiečių karį, atbėgan
tį namo pasieniu, kurio rūsyje 
mes buvome pasislėpę. Jį pama
tęs pasistojau ant laiptelių iki 
juosmens ir lyg sveikindamas pa
kėliau ankštyn ranką.

Vokiečių karys visiškai nesusto
damas ir nesumažindamas greičio, 
užsimetęs ant peties lengvąjį kul
kosvaidį, atbėgo prie rūsio laipte
lių. Jam pribėgus pamačiau, kad 
tai buvo grandinis. Ypač man 
patiko jo drąsa ir savarankiškas 
veikimas. Pamatęs rūsyje daugiau 
civilių asmenų, padėjo ant žemės 
savo lengvąjį kulkosvaidį, išsiėmė 
iš kabūro pistoletą, nusileido 
laiptais žemyn į rūsį su pistoletu 
rankoje, apšvietė rūsį elektrine 
lempute ir, neradęs raudonarmie
čių, paklausė kas esame. Įsitiki
nęs, kad rūsyje nėra priešų, iš
ėjo laukan, užsitaisė kulkosvaidį 
ir jo ugnimi persekiojo besitrau
kiančius Nemuno lanka raudon
armiečius. Tai buvo mažo ūgio, 
vikrus, savimi pasitikįs vokiečių 
karys. Tuo tarpu daugiau vokie
čių karių aplinkui nematėme, at
rodė, kad šis vienas karys puola 
visą barą. Kada raudonarmiečiai 
dingo už uždangos, vokiečių kul
kosvaidininkas vėl puolė pirmyn, 
patardamas kol kas iš rūsio ne
išeiti. Kada pavojus iš dalies pra
ėjo, visi priėję prie rūsio angos 
stebėjome aplinkumą, kurioje ma
tėme vokiečių karių, bet daug 
mažiau, negu atsitraukiančiųjų 
raudonarmiečių.

Praėjus pavojui (taj buvo apie 
8 vai. ryto), išėjome iš savo sau
gios uždangos ir ėjome kitų, nuo 
kulkų pasislėpusių, ieškoti. Dva- 

tą teigimą reiškiant, turima gal-1 nukankinta ar išžudyta vietoje, 
voj civilinė tautos visuomenė tai todėl, atsipalaidavus nuo barba 
ką bekalbėti apie tokią organiza- rišliojo sovietinio režimo, ^poli
ciją, kaip policija, kuri dėvi vie- cijos eiles teko priimti daug nau- 
nodą griežtomis taisyklėmis nu-į jų tarnautojų’nesusigyvenusių su

i policijos gyvenimu ir dar nesęė- 
Iąusių įsijungti į drausmingą ir 
darnų policijos gyvenimą. Todėl 

.visų mūsų tikslas nesustingti vic- 
j toj, auklėtis save ir auklėti kitur 
I jaunesniuosius savo kolegas — 
bendradarbius. Jiems skiepyti są
moningą drausmės supratimą ir 
atsidavimą skirtoms pareigoms.

Drausmės pavyzdžiu galime im
ti vokiečių karius, kuriuos kas
dieną matome drausmingus, šva
rius, energingus ir niekad neuž
mirštančius, kad jie reprezentuo
ja visą Vokietijos kraštą.

Pr. Ališauskas

ro kiemo rajone sutikome tik i 
dvaro agronomą Valaitį ir zo
otechniką Pranaitį, su kuriais su
sijungėme ir sudarėme didesnį 
būrį. Šiaip kieme dar nebuvo 
laisvai vaikščiojančių žmonių, nes 
daugelis buvo požeminiame bulvių 
rūsyje. Nuėję į rūsį pasakėme, 
kad pavojus jau tpraslinko ir kad 
galima išeiti 'laukan, bet nedaug 
kas ryžosi išeiti. Iš čia nuėjome 
į gyvenamąjį namą, kuriame bu
vo ir „tarybinio ūkio“ raštinė. 
Čia, išskyrus sudaužytus Stalino 
ir Lenino paveikslus, nieko dau
giau sužaloto neradome. Viskas 
buvo tvarkoje ir neliesta.

Jau tuo laiku pro dvarą einan
čiu keliu, įvairiomis susisiekimo 
priemonėmis, linksmi, paraitytomis 
rankovėmis, visiškai ncKvargę, 
pirmyn važiavo vokiečių kariai.

Pavojui visai praėjus, dvare vėl 
prasidėjo kaip ir normalus gyve
nimas. Visi darbininkai dirbo 
savo įprastąjį darbą. Susirinkus 
visiems darbininkams paaiškėjo, 
kad vienas darbininkas, eidamas 
per dvaro kiemą, besitraukiančių
jų raudonarmiečių buvo iš ke
liolikos metrų šautuvo šūviu su
žeistas į koją. Prieš pietus dvaro 
■kieme vienas pro šalį važiuojan
čių vokiečių dalinių apsistojo po
ilsio. Susitvarkę susisiekimo prie-

i mones, šarvus ir ginklus, išsirengė 
ir saulės atokaitoje pradėjo praus
tis ir tvarkytis savo daiktus.

Visur pasirodė tvarkingumas. 
Tuojau suorganizuota Ir išstatyta 
priešlėktuvinė apsauga, vedami 
nauji telefonų laidai, vyksta pa
pildomas tiekimas municijos ir 
maisto.

Priešlėktuvinės apsaugos tarny
ba gyvai tarp savęs juokauja, bet 
nepamiršta ir oro sėkimo. Kelios 
garsios komandos, ir juokas bai
giasi. Priešlėktuvinės apsaugos 
tarnyba savo vietose prie pabūk
lų. Iš šiaurės vakarų skersai Ne
muną atskrenda trys rusų žvalgy
biniai lėktuvai. Į juos prabyla 
pabūklai. Vienas lėktuvas, pasi- 
vartęs ore dar nuplax’r» atgal 
per Nemuną, ir visu smarkumu 
krinta į Nemuno dešinįjį šlaitą, 
tarp krūmų. Likusieji du nu
skrenda. Tarp ilsinčiųjų jokio 
bėgiojimo, jokio blaškymosi. Vi
si tvarkosi, kaip ir anksčiau, ne
kreipdami į orinį pavojų jokio 
dėmesio, nes jie žino, kad yra 
saugomi budrios priešlėktuvinės 
tarnybos. Poilsiui pasibaigus, da
linys susitvarkė ir išvyko. Išvy
ko pakeisti kitus, reikalingus po
ilsio,

Psk. Vytautas GrikictM

BERN ARDAS BRAZDŽIONIS

TREMTINIO MALDA
Skiriu išvežtajam į SSSR

Deja senam Sinajaus kalno kiparisui, 
Deja Efraimo bėdžiams turtingiems, 
Deja sodyboms krantuose Dubysos, » 
Deja man, tremtiniui, deja kur liko, tiems...
Deja, kaip ryto rūkas, žemės garbei, 
Deja tuštiems tuščių dienu vardams, — 
Ne jie ištvers, rudens nebuitį žvarbią, 
Ne jie, ne jie mūs gyvastį nulems!
Kalnuos Altajaus pušys, pasilenkit,
Aukštyn tu debesis pakelk, sunkus dangau, 
Tyliau fronte patrankos, taip netrenkit, 
Nestokit kelio balsui meldžiančio žmogaus...
Atgal atgręžk sparnus, vakari vėjau,
Į Baltijos pakrantę baltą grįžk,
Laukuos pavasario, kur brolis grūdą sėja, 
Sesuo kur ievų kvapsniui veria langus ir duris,
Garsiau už garsą mirtį nešančių mortyrą, 
Netilę tūkstančio perkūniją garse, 
Aidėkit žodžiai lig tėvynės matu) girią, 
Gyvi lietuvio gyvo gauskit širdyse:------—
Deja senam Sinajaus kalno kiparisui,
Deja Efraimo bėdžiams turtingiems, 
Deja sodyboms krantuose Dubysos,- 
Jei jos vergaut išeitą svetimiems!
Kas Gedimino seną pilį saugos,
Kalne kas vėliavą pakels ir kas nuleis,
Jei jūs paliksit žemę, kur užaugot, 
Po vargo atdūsiais, kaip Nemunas giliais...
Kas užrakins rudens aruodą klėtį,
Kas motiną, kas seserį paguos.
Kai jos per ūkaną, per vėtrą ir per lietų 
Lauks laisvės ryto rymančios languos?
Kas aptvers kapą savanorių, gėlę
Kas kas pavasarį ankstyvą pasodins, 
Kas Baltijos pakrantėj gintarėlį 
Bangą išplautą iŠ smilties išrinks? ;,
O, Dieve, niekas, jei ir tu išeisi.
Tais pat keltais, kur tėvas knygnešys, 
Kur mes anąmet, skurdžiai ir beteisiai...
O, Dieve, niekas, jei ir jūs visi...
Kas atkels vartus, tėviškėn kai grįšim,
Kas žiburį uždegs, kas alkanus pavalgydins, 
Kas kas pavasarį po baltą vyšnią
Mūs, ištremtąją, atminimui pasodins? ..
O, Dieve, niekas... Ne, nevesk ją iš tėvynės, 
Už mūsų nuodėmes iš tėviškės netremk, 
Tiek rudenų globojęs mus ir gynęs, 
Nunešt nedavęs vėjui atšiauriam.
Rūpintojėli, kas tave prie kelio,
Skausme kas vienišą, kas užmirštą lankys, 
Kas Motiną Mariją žydinčią berželių 
Per Sekmines vainikais apkaišys?
O niekas, Dieve, ne! Nuimk šią lemtį rūsčią
Ir mūs mažų už svetimas didžią kaltes nebausk. — 
Nuo amžių mūsą žemė ten — ir. amžiais jLtebus &a 
Gyva pakėlus smūgius viesulo žvtabatts.

3



PKIĘŠ M^TUSį
SMOGIANT PER LIETUVA

(Tęsinys)
Tuo tarpu atgijo ir priešo artile

rija. Jos ugnis verčia pėstininkus 
pakartotinai daryti apėjimus, žygis 
tęsėsi tolyn vasaros dienos kaitroje 
per laukus. Priešas nuolat atkakliai 
stojo j kautynes. Miškuose dažniau 
pasitaikydavo kalmukų ir kirgizu, 
su kuriais tekdavo kovoti prieš pa
grindinę sovietų poziciją. Paskutinį 
lemiamą žodi dažniausiai tardavo 
pėstininkų ginklai, o kur ir jie ne
galėdavo. priešo atsparumą padėda
vo palaužti artilerija. Jau pirmąją 
puolimo dieną čia, Lietuvoje, vokie
čių pėstininkai išmoko vertinti puo
lamuosius pabūklus (Sturmge- 
schuetze). Kur tik jie pasirodyda
vo — ten būdavo einama pirmyn.

upę kitoj vietoj, atkirto priešui atsi
traukimą.

Dabar pionieriams nėr ko delst*. 
Kaimyninėje gyvenvietėje jie sura
do porą motorinių valčių. Tai buvo 
puikus puolamųjų Valčių ir pripu
čiamųjų plaustų papildymas. Nuos
tabiu greitumu per upę pergabena
mi pirmieji smūgio daliniai. Paskui

tui bolševikų kovos lėktuvai savo 
bon bomis mėgina trukdyti persikė
limą. Priešlėktuviniai pabūklai grei
tai ■ atima jiems norą sugrįžti. Ki-

Rašo karo korespondentas 
Dr. W. Lahne

priešpuolis Maskvos strategams su
braukė visų sąskaitą. Vokiečių ka
reivių jsisiūbavęs puolimas pro tas

vienur, tai kitur pokštelėdavo šūviai

mergaitės gaivina vokiečių kareivius 
vandeniu, duoda jiems gėlių ir pa
pirosų. Vis daugėja atsitikimų, kai 
lietuviai ūkininkai griebiasi savi
saugos. Užtinkamos išsklaidytos ir 
pasislėpusios sovietų grupės nuro
domos vokiečių daliniams. Šitoj iš
laisvintoj šaly vokiečių karys ap
čiuopiamai aiškiai pajunta savo eu-

KARINE VĖLIAVA VIRS NEMU. 
NO MIESTO

gės jau buvo išsklaidytos. Krašte 
dusliai dundėjo pabūklai. Tik visai 
sutemus pėstininkai sulaukė ramy
bės. Jie tikriausiai užsitarnavo tas 
kelias valandas poilsio.

Šią dieną aukščiau visko stovi 
vokiečių kovotojo ir žygiuotojo at
likti veiksmai. Jie įsiveržė apie 50 
km gilyn paskui besitraukiantį 
priešą, toli už pradžioj nustatytų 
dienos tikslų.

Per Lietuvos kraštą perėjo bend
ras pabudimas. Sen bei ten kilo 
rankos sveikinti, kai per kaimus 
žygiavo pirmosios vokiečių voros. 
Lietuvis labai gerai pažino sovietų 
siautėjimą jo šalyje. Instinktyviai 
tikrai jis Jaučia, kad įvyko didysis 
posūkis, kad su vokiečių jžygiavi- 
mu grįš ir toji tvarka, kuri tegali 
garantuoti organinį atstatymą. Šim
tai žmonių iš šio krašto praėjusiais 
mėnesiais turėjo bėgti Vokietijon. 
Tūkstančius jų išvežė; bolševikai. 
Jokio stebuklo, jei lietuviai, kovoms 
prasidėjus, miškų» slėpynėse karštai 
laukė pirmųjų pilkų vyrų su plie
niniais šalmais. Adolfo Hitlerio ka
reivių, kurie ruošė galą bolševikiš
kai baidyklei.

SU PUOLANČIOMIS VALTIMIS 
PER NEMUNĄ

Dar pirmąją puolimo dieną vėla; 
vakare vienos divizijos žvalgomasis 
dalinys ties Panemune pasiekė Ne
muną ir atkakliai persekiodama.« 
priešą paskui sekantiems pėstinin
kams užtikrino kelią. Auštant up<- 
tur> būti forsuojama. Pionierių puo
lamosios valtys jau stovi parengtos. 
Tačiau priešas užuodė. Vos tik pir
mieji šauliai pradėjo pulti, iš kito 
kranto | jų eiles smogė stipri arti
lerijos ugnis.

ÄYGIS PER LIETUVIŲ KRAŠTĄ
Lietuvos keliais žygiuoja pulkai, 

rieda voros. Reicho siena jau toli į 
palikta užpakalyje. Ne vienam 
mintis apie paskutinį postovį Ryt
prūsių krašte atrodo lyg sapnas. 
Žaliu pievų vaizdas, nuolatos per
traukiamas medžių grupių ir miške
lių. žavūs. Ir žemos, pilkos medžio 
trobelės irgi dar pusė bėdos. Tačiau 
tos dulkės, mano ponai, tos dulkės!

Tik pažvelkite j draugus pėsti
ninkus. kaip jie kepinančioje birže
lio saulėje, tokiu nelygiu keliu žy
giuoja kilometrą po kilometro. 
Smulkios dulkės sukasi virš žygiuo
jančių, kurių uniformos apsitraukė 
storu miltų sluogsniu, nekalbant 
jau apie veidus. O jei dar įvairūs 
autovežimiai. kurie, kaip žinoma, 
niekados pakankamai greitai neva
žiuoja. pralekia pro šalį, tada džiau
giesi žmogus, kad tirštose dulkių 
debesyse bent gali šiaip taip įžiūrėti 
priekinį žmogų.

Dulkės, dulkės ir dar kartą dul
kės, žygiuoti ir vis žygiuoti. Tai šen, 
tai ten susidūrimas su sovietais, ku
rie vis dar bando sulaikyti vokiečių 
žygį bent netikėtais ugnies smūgiais. •

Kad į tokius užpuolimus negali- Į 
ma perdaug lengvai žiūrėti, mūsų 
vyrai jau pirmąją žygio dieną pa- 1 
juto, kai staiga Šone pasirodė bol
ševikų kavalerija su raitąja bateri
ja. Bolševikų puolimas buvo atmuš
tas tiesiu vokiečių artilerijos šaudy
mu iš trumpo atstumo. Sovietai bu
vo sunaikinti, už draugų, staigaus 
puolimo aukų, kraują buvo kelerio
pai atkeršyta.

būklai. I tarpą įsiterpia sunkieji 
kulkosvaidžiai. Kelios priešo sun
kiosios artilerijos granatos galingai 
smogia J priešo atsparos lizdus. Su 
parengtais šauti karabinais raitinin
kų būrys perkošia vietovę tarpe 
žygiakelių. Pėstininkai vėl pasiekė 
savo dienos tikslus.

PLENTU Į KAUNĄ

Divizijos priekiniai dalintai žino 
tik vieną tikslą, kurį turi pasiekti: 
Lietuvos sostinė — Kaunas. Vilka
viškio gatvėse įvyko kietų kautynių. 
Ir Marijampolė buvo smarkių kovų 
vieta. Užpakalyje • pasiliko apdegę, 
pajuodę atsitraukiančių sovietų-pa
degtų ir sušaudytų namų griuvėsiai. 
Salia griuvėsių stovi sunaikinti 
žmonės. Bolševikų žudikai suspėjo 
patenkinti savo kraugeriškumą prieš 
visą eilę beginklių lietuviu. Nešva
rūs žydai mėgina plėšikauti degan
čiuose namuose. Mūsų lauko žan
darmerija gauna darbo.

Patrankų griausmas dusliai dun
da puikiuose kloniuose upės, kurią 
mes, vokiečiai, žinome Memel var
du, kurią priešas vadina Njemen 
ir kuri čia Lietuvoje vadinama Ne
munas. Įtemptu žygiu mūsų divizi- 

Į jos perėjo milžinišką miškuotą vie-

Trijų dienų reikėjo mūsų pėsti
ninkams, pipnierams ir tankų me
džiotojams 'nužygiuoti 98 km nuo 
Lietuvos sienos iki Kauno. Tris die
nas viena po kitos vyko kautynės 
miškuose, kai kurios gyvenvietės 
buvo paimtos tik po smarkių kovų 
gatvėse. Per tas tris dienas vokie
čių kareivis taip gerai pažino atski
ro bolševikų kovotojo pasalūnišką 
kovos taktiką, kad užteko šito 
trumpo laikotarpio ją nugalėti.

Vienai priekinei daliai duotas už
davinys pro tankius miškus prie 
plento Marijampolė — Kaunas pra
simušti iki Nemuno miesto. Ją su
daro du pėstininkų batalionai, ku
rių dalis dviratininkai, o kita dalis 
vežama sunkvežimiais. Lydi moto
rizuotų patrankų dalinys, prie ku
rio priskirta puolamųjų pabūklų, 
tankų medžiotojų ir pionierių. Miš
kuose. dulkėse ir kaitroje vyko 
smarkios kautynės. Prieštankinės 
sovietų patrankos sudarė daug var
go priešakinei daliai. Tačiau nesu
laikomam vokiečių puolimo smū
giui priešas turėjo nusileisti. Grei
tai jis traukiasi į Kauną, kad gale- 
tų ginti šį lauko pozicijomis ir lau
ko sustiprinimais įtvirtintą miestą.’

nimo gėlės. Vokiečių kareiviai stovi 
prie Nemuno ir didelėmis akimis 
žiūri į senamiestį.

Didysis plento tiltas susprogdin
tas. Tačiau pirmieji šauliai su plū
dinėmis valtimis ir baidarėmis jau 
keliasi. Lietuviai savanoriai taiko 
parengtus kelis garlaivius, kuriais 
pirmyn galėjo persikelti didesni 
smūgio daliniai. Katedros bokšte 
plevėsuoja karinė Reicho vėliava.

Pionieriai tuojau pradeda tilto 
statybą. Artimame mieste vėl suū
žia atsinaujinusios kovos triukšmas. 
Iš krūmų pietiniame krante dar 
tarška priešo kulkosvaidžiai. Apy
linkė planingai valoma, apieškomas 
geto. Kaunan su visais savo fortais 
vokiečiu rankose. Užmiršti pirmųjų 
žygio dienų vargai. Per trumpiau
sią laiką ir su mažiausiomis auko-.

mas. kuris sekančioms operacijoms 
turi lemiamos reikšmės.

Antroje pusėje tarp pušų pasiro
dė ir sovietų tankai, jų patrankų 
šūviai buvo velniškai taikius. Tai 
akimirksnis, kuris priklauso tankų 
medžiotojams. Prieštankinio burto 
vyrai ramiai išstato savo pabūklus 
pozicijon ant šlaito kranto. Iš vamz
džių švilpia šūvis po šūvio. Priešus 
ginasi atkakliai ir užsispyręs. Tačiau 
ugnies kovą laimi geresni nervai. 
Pirmasis priešo tankas kliudytas ir 
greitai dega. Netrukus ir antrąjį iš
tinka tas pat likimas. Likę penki 
pastebimai greitai išnyksta rytme
čio migloje — tikras grobis iš va
karų atvykstantiems vokiečių tan. 
kams ir šarvuočiams, kurie, perėję

! Kauno ir nusileidžia į Nemuną. Nors 
aukšti plataus ir tamsaus miško 
medžiai ir saugo kiek nuo kaitrių 
saulės spindulių, tačiau smulkus 
smėlis, kuris lyg miltai gula ant 
žmonių, arklių, vežimų, įrankių ir 
ginklų, visiems pridaro vargo. Mo
tociklininkas. besikankinantis miško 
kelyje po gilias vėžes ir duobes ir 
pakliuvęs į ratų aukštai metamą 
purvą, greitai pasidaro daugiau pa
našus į negrą, negu į vokiečių ka-

Skubiai atsitraukdami sovietai 
įvairiose vietose bandė padegti miš
kus, tačiau tuo nepajėgė rimčiau 
sutrukdyti vokiečių judesį. Mūsų 
pėstininkai buvo greitesni, negu 
priešas kada nors buvo sapnavęs.

Bolševikų teroro vaizdas nuolat, 
daugiau atsiskleidžia. Net iš ma
žiausių kaimų sovietai išvežė dau

Vokiečių smogiamieji daliniai at
siduria vos tik 6 kilometrai nuo 
Kauno. Fortus ir ypatingai didelį 
aerodromą miesto pakraštyje apšau
do artilerija. Drąsiu puolimu vo
kiečių pėstininkai sudaro pagrindi
nes sąlygas didžiojo plano pasiseki
mui: svarbus į vakarus nuo puoli
mo kelio gulintis II fortas paimtas.

Buvo 21 valanda, kai Kauno ra
diofonas davė pirmąjį savo vokiš
ką pranešimą. Jį sutvarkė P. K. 
(propagandos kuopa) vyrai. Pėsti
ninkai, ant kurių uniformų buvo 
karštos dienos dulkės, blizgančio
mis akimis prie mikrofono dainavo 
savo tautos dainas.

Plati pagrindinė gatvė kitą die
ną buvo perpildyta laimingos žmo
nių minios. Rankų plojimai? nuolat 
sveikina pražygiuojančius vokiečiu 
kariuomenės dalinius, kurių priekinė 
sauga šiuo akimirksniu jau to:! pra
siskverbė už Nemuno miesto paskui 
bėgantį priešą. Ant plakatinių stul
pų. šalia vokiečių karinės valdžios 
atsišaukimų, dar kabo komunisti
nių plakato likučiai. Nepasprukę 
žydai pasislėpė savo namuose. Tie 
baisaus bolševikinio režimo pagrin
diniai išnaudotojai sulindo i landy
nes. Tačiau savanorių lietuvių tvar
kos policija užklumpa juos ir tose 
palėpėse.

Ir čia Juda galutinai prakišo.

SMOGIAMASIS DALINYS GELE
ŽINKELIU

ir gretimuose mü-
keliuose. Mieste iš namų grupės, 
esančios pietiniame Nemuno kran
te, vis dar šaudo.PER SOVIETŲ ĮTVIRTINIMŲ

LINIJĄ
Priešas apsiriboja tik pėstininkų 

pasipriešinimu. Tai vienur, tai* ki
tur jie įsitvirtina, tačiau, atrodo, 
tarp lietuvių jie jaučiasi nesaugūs, 
kad galėtų įsileisti į ilgesnę kovą.

Kadangi keliai ir perėjimai suar
dyti, tai statybos bataliono kariai 
nuolat dirba. Netoli sienos sovietų 
armijos nenoromis jiems parengė gelį gyventojų. Prie bėgančiųjų rau_ 
vertingos medžiagos: neužbaigtuose‘ donarmiečių jungėsi žydai ir komu- 
įtvirtinimuose apsčiai buvo medžią- i nistai. Sandėliai ir krautuvės buvo 
gos tiltų statybai ir kelių taisymui. ■ bėgančiųjų išplėštos. Dabar kraštas 
Kur tik plentuose būdavo išmuša- ir žmonės yra apsaugoj vokiečių 
mos duobės, ten bunkerių statybos Wehrmacht©. kurio įžygiavimą.

.... ... greitai pamiršę savo įprastą susilai
kymą, patenkinti lietuviai garbin
gai sveikino.

Ūkininkai ir ūkininkės užsivilkę 
savo šventadieniniais drabužiais. 
Ant namų, greta geltonai — žaliai 
raudonos Lietuvos vėliavos, matės. „.... „„...
vikrių rankų greitomis pagamintos Sveikinimui kyla rankos. įžygiuo- 
hakenkreuzo vėliavos. Moterys ir jantlem« metamos pirmosios sveiki-

Buvo 16.15 vai., kai šią Istorine, 
birželio 24 dieną prasidėjo lemiamas 
Kauno puolimas. Prie vokiečių ka
rių prisidėjo lietuviai savanoriai 
(partizanai). Jie, pažindami vietą, 
palengvina surasti priešo pasiprie
šinimo lizdus. Kulkosvaidžių pozici
jas naikino sunkieji granatsvaidžiai. 
Aerodromas buvo bolševikų palik, 
tas. Daugybė mašinų su sovietų 
žvaigžde sparnuose negali padary’i 
jokios žalos. Pirmąją karo dieną 
anksti rytą mūsų aviacija jas jau 
sunaikino.

Kalbant apie ■ Lietuvos sostinės 
išlaisvinimą, negalima pamiršti 
drąsaus žygio, įvykusio ant gele
žinkelio bėgių iš Eitkūnų į Kauną, 
nuošaliai nuo plento dulkių. Trys į 
vagoną pakrauti tankai sudarė cent
rą traukinio, kuris 23 d. vakarą iš
važiavo iŠ Eitkūnų. Sarvuotinin- 
kams buvo priskirta du pėstininkų 
ir vienas pionierių smogiamieji da
liniai. Pirmas uždavinys buvo: pra
siveržti iki Pilviškių, apžiūrėti til
tus ir perėjas, naikinti išblaškytus

vis dar siaučfc
rajonuose rasdavome milžiniškas 
krūvas cemento.

Iš nendrių supinti skydai nuo 
smalsių žvilgsnių slėpė abipus žy
gio kelio riogsančius didelius beto
no statinius. Didžiausia Stalino ne
laimė, kad tos .pilys, kurios turėjo 
kartu dengti užnugarį jiems puolant

Kova namuose ....--- --------
Tačiau jau niekas nebegali sulaiky
ti į Kauną dviračiais besiveržiančių 
pėstininkų. Šaudydami nuo dvira
čių lekia jie pirmyn. Rankos mostu 
pirmieji namai pietiniame krante

Kryžiai tarp žiedų
Nepaprastai mėgstu kapus, tie 

siog myliu juos. Savotiškai ramu 
tarp gyvenimo ir mirties, tarp 
žydėjimo ir nebuities, tarp nema
tomų vyturių himnų ir šaltų ak
mens kryžių. Čia nyksta riba tarp 
mirties ir gyvenimo, tarp buities 
ir nebuities, čia sudūžta kasdie
nybės pančiai, čia galima svajoti 
niekieno nevaržomam, netrukdo
mam. .. O ypač ramu, kai vakaro 
prieblanda apgaubia mirusiųjų 
mėeetą, tik pilkos miglos slapstos 
wž klevų... Ramu ir šiušu...

Prieš mano akis tarp margų 
našlaičių žiedų tiesios eilės pilkų 
cemento, gelsvų medžio kryžių. 
Akys slenka nuo vieno prie kito. 
„Savanori« 1919", „Kareivis 1920" 
„Partizanas 1941"... Ach, tie 
kėanjo metai... Tiesūs tiesūs auk-

jie praslenka tylūs, nė kalbėtis 
nedrįsta.

I Pas pilkus cemento, pas gelsvus 
medžio kryžius ateina vyrai, mo- 
terys, vaikai... Pastovi, susimąs
to... Mokytojas atsivedė burei, 

J mokinukų.
— Vaikai, mes atėjome pagerb

ti tų. kurie ant tėvynės aukuro 
1 sudėjo brangiausias aukas — gy

vybę!“. Mažos mergytės žiedais 
papuošia kryžius. Lengvutis ėė

11- f--—•, ir lapų šešė- 
■ liai ripuliuoja ant kryžių, lake- 
1 lių, našlaičių žiedų...

Svaigus ramumas apima mane. 
° Iš akių dingsta pilki kryžiai. Iš

sino žvyro takeliai, ir našlaičių 
našlaičių margumas — mėlynos 
baltos, ružavos... Tokių norėčiau 
ant savo kapo. .. Čia tiek rūpės 
čio įdėta, čia nuolat budi mėlyna
kės darbščioji ranka. Aukštai 
čyrena nematomi vyturiai, iš krū
mų retkarčiais užgroja lakštute. 
Lengvas vėjelis plazda šakose, ir jeiįg supasi šakose, 
lapų šęšėliai ripuliuoja ant kry-......................
žiu. takelių, našlaičių žiedų. .. h 
bitutė pilkoji čia dūzgia. Tiek gy
venimo, tiek žydinčio žaliavimo 
šalia kryžių, šalia mirties...

Jis už saulės spindulius, už žai
bus galingesnis...

— Mirę už tėvynę amžinių gy
vens! — kalba mokytojas. Taip, 
jie gyvi amžinai. Tai ne tie pilki 
kupsteliai be kryžiaus, be parašo, 
be atminties, per kuriuos šokinė 
ja susivėlę miestelio vaikai. .. Tos 
žydinčios našlaitės, tos žalios ve-

ri gyvenančiųjų širdyse.

.Kareivis rys.„Savanoris 1919“, 
1920'*, „Partizanas 1941", o aplin- ---- „ .
kui maži pilki kupsteliai be kry šautuvo... Žvelgia i rytus, žvelgia 
žiaus, be paraäo, be atminties... i i ketonas

Jau dangų remia.. . Pasiremia ant

j vakarus, žvelgia į visas keturias
Per juos šokinėja susivėlę mies šalis... Tai Tėvynės Sargybinis, 
telio vaikai, bet pro karių kapus Jo žvilgsnis, .ach, jo žvilgsnis- ...

vasarį, kas vasarą atgyja ir su
žydi našlaičių žiedais. Iš kapų ky 
la Tėvynės Sargybinis ir auga lig 
medžių viršūnių, lig dangaus. Jo 
žvilgsnis — žaibai! Jis tūkstan
čius padrąsina, įkvepia, uždega

Lengvas vėjelis užmigo šakose, 
ii lapų Šešėliai sustingo ant kry
žių, takelių, našlaičių žiedų...

VI. JQVUiSas

Pirmas etapas atliekamas be 
nuotykių. Šarvuoto traukinio įgu
la gauna-didelį viliojantį viso žy
gio tikslą: prasiveržti iki Kauno, 
bent iki Žaliojo tilto, nes reikia 
spėti, sovietai bus jį išsprogdinę.

Salia geležinkelio guli pėstinin
kų batalionas, įsivėlęs į ugnies kau
tynes. Jis džiaugsmingai pasitinka 
munlciją, kurią traukinys, divizijos 
štabo prašomas, atveža. Geležinke
lių pionieriai rūpestingai tyrinėja 
bėgius, ypač perėjas. Jau seniai 
duotas įsakymas: „Pasirengti ko
vai!" „Šarvuočių patrankos keletą 
kartų paleidžia savo granatas į ihiš- 
ką ir kulkosvaidžiais sutarškina .ce- 
letą se»-: • '’“permatomą miško vie
tovę trauk'nvs pareina nekliudomas.

Jūros stotyje pasveikino lietuviš
kos vėliavos, buvo mojama balto
mis skarelėmis. Su gėlėm, duona ir 
druska sveikina išvaduotieji. Loko
motyvas pasipuošęs kaip taikos 
šventei. Už tūkstančio metrų virš 
bėgių vėl švilpia šūviai. Bėgantieji 
sovietai dideliais šuoliais skuba per

Pionieriai nuolat tiria geležinke
lio pylimą. Šarvuoto traukinio vy
rus lydi laimė: niekur nėra rimtų 
suardymų. Į Kauną vykstama šuo
liais. Pagaliau, štai — paskutinė 
svarbi perėja! Ar ištaikys tiltas? 
Vėl viskas eina gerai. Nelabai mo
kančiai padalyta kliūtis, perdaug 
aiškiai išduodanti bailų ir skubotą 
atsitraukimą, greitai pašalinama iš 
kelio. Vagonų eŲė atsargiai artina
si prie Kauno fronto linijos.

(Wilnaer Zeitung) 
Vertė L. z, g.

4



Wr. 29 (1138) KARYS

Mirė viršila Jonas Stelionis
Liepos 2 d. staiga mirė LSD Vil

niai» Apygardos štabo viršila. Jo
nas Stelionis. Iš ryto dar buvo atė
jęs į tarnybą, bet po 10 vai. pasi
jutęs blogai išėjo iš įstaigos ir jau 
13,20 vai. mirė namuose. Nors 
paskutiniu metu draugams nusi
skųsdavo negalavimu, tačiau, atsi
davęs darbui ir nenorėdamas nu
traukti jo, j visa tai nekreipė dė
mesio ir nereikalavo gydytojo pa
galbos. Velionis buvo darbo ir pa
reigos žmogus, todėl mažiausia dė
mesio kreipdavo į save.

Viršila J. Stelionis, pamėgęs ka
rinę tarnybą, nuo pat savo jaunat
vės joj ištarnavo iki mirties. Turė
damas tik 17 metų amžiaus (gimęs 
1902.VIII.30), lenkams įsiveržus į 
jo gimtąsias Semeliškes (Trakų 
aps.), paliko savo namus ir atvykęs 
į lietuvių kariuomenės ginamas sri
tis stojo savanoriu į I pėst. D. L. K. 
Gedimino pulką.

1919 m. liepos 25 d. stojęs sava
noriu, tuoj pat pateko į frontą 
prieš bolševikus. Ryžtingas ir nar
sus jaunuolis pasižymi kautynėse ir 
už tai buvo apdovanotas Vyčio kry
žiumi 3 laipsnio. 1919 — 1920 m. 
praleido frontuose prieš bolševikus 
ir lertkus. 1921.VI.27 buvo pakeltas 
į jailn. puskarininkio laipsnį, o 1922. 
III.l. j puskarininkio laipsnį. 1922 
m. lapkričio 1 d. paleistas į atsar
gą, pasiliko tame pat gediminėnų 
pulke civiliniu tarnautoju. 1927 m. 
vasario 1 d. vėl buvo priimtas J 
aktyV ą karinę tarnybą liktiniu 
puskar.ninkiu ir I pėst. pulke tar
navo iki jo paskutiniųjų dienų, ka
da bolševikai, okupavę Lietuvą, lik

vidavo senuosius Lietuvos pulkus. 
Į viršilos laipsnį velionis buvo pa
keltas 1927.IL1., priėmus jį liktiniu.

Iki 1939 m. velionis buvo aktin
gas Vilniaus idėjos rėmėjas ir „Mū
sų Vilniaus" platintojas. 1939 m. 
spalio mėn. Lietuvos kariuomenei 
įėjus J Vilnių ir Gedimino pilies 
bokšte keliant lietuvių tautinę vė
liavą, velioniui teko garbė kaip ge- 
diminėnui savanoriui kūrėjui, drau
ge su kitaiš, iškelti vėliavą. Be to, 
velionis ne tik tautinėje veikloje 
dalyvavo, bet ir dirbdamas vėliau 
štabų raštinėse stengdavosi šį tą 
naujo savo darbo srityje duoti. Bu
vo paruošęs kariuomenės raštve
dybai suprastinti projektą, karinę 
prievolę atliekančių vyrų šeimoms 
šelpti taisyklių pakeitimą ir kt.

Velionis už pasižymėjimus kau
tynėse bei už uolų ir pavyzdingą 
pareigų atlikimą buvo apdovanotas 
šiais Lietuvos garbės ženklais: Vy
čio kryžiumi 3 laipsnio, savanorių 
kūrėjų nedaliu, Nepriklausomybės 
medaliu ir Vytauto Didžiojo ordino 
medaliu 3 laipsnio.

Prasidėjus šiam karui ir Lietuvą 
išlaisvinus iš bolševikinio teroro, 
velionis vėl pasiliko karinėse eilė
se. Tuojau pat įstojo į Lietuvos Sa
visaugos Dalis ir tarnavo Vilniaus 
Apygardos štabe. Velionis mėgo 
darbą ir jį dirbo nuoširdžiu atsida
vimu, kaip pavyzdingam pareigūnui 
pridera. Kaip senas karys, ilgesnę 
savo gyvenimo dalį surišęs su ka
riuomenės gyvenimu, iki mirties li
ko ištikimas savo karinėms tradi
cijoms ir kietoms karinėms parei
goms.

St. Gumbutis

PADĖKA
SD VILNIAUS APYGARDOS 

VADUI
Nuoširdžiai dėkoju Tamstai už 
man pareikštą užuojautą gilaus 
liūdesio valandoje, žuvus kovoje 
sūnui eiliniui

STASIUI BUIVYDUI, 
kuris paaukojo savo gyvybę dėl 
Lietuvos laisvės ir Naujosios Eu
ropos.

P. BUIVYDIENĖ

Vyčio kryžiaus _lg LSD Vilniaus 
kavalieriui, 3 Apygardos Štabo

Savanoriui kūrėjui EKfifl viršilai

JONUI STELIONIUI
mirus, jo šeimai, giminėms ir artimiesiems reiškia 

nuoširdžiausią užuojautą
Vilniaus Apygardos vadas Ir bariai

IŠKILMINGAI PALAIDOTAS A. A. | 
VIRŠILA JONAS STELIONIS

Staiga ir netikėtai mirusio vrš. 
Jono Stelionio palaikai liepos 2 d. 
20 vaL buvo pašarvoti šv. Kazimie
ro bažnyčioje. Kūno transportaeijoj, 
specialiai pro Gedimino kalną, kur 
pirmas «u kitais Vyčio kryžiaus ka
valieriais ir pirmaisiais savanoriais 
kūrėjais 1939 m. spalio 29 d. iškėlė 
trispalvę vėliavą, dalyvavo Vilniaus 
Apygardos Stabo pareigūnei, kariai 
ir pažįstami.

Liepos 3 d. 10 vaL buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos ir 18 vai. iš
kilmingai palaidotas Vilniaus Rasų 
karių kapinėse. Laidotuvių eisenoj 
dalyvavo kariai ir Vilniaus visuo
menė.

Prie kapo paskutinį atsisveikini
mo žodį pasakė kapelionas kun. Pa
navas, pažymėdamas didelius a. a. 
Jono Stelionio nuopelnus Lietuvai ir 
Vilniaus kraštui.

ŽUVO KARO LAKŪNAS VIRS-L V 
MOTIEJUS GARUNKŠTIS

Neseniai Rytuose karžygio mirti
mi kautynių laukė žuvo karo lakū
nas viršila Motiejus Garunkštis, 
išmokąs skraidyti ir padaręs lakū
nais daug mūsų jaunųjų karininkų. 
Dėl savo ypatingai gero būdo, jis 
buvo visų nepaprastai mylimas 
žmogus. T” dabar atidavė savo gy
vybę ant pasaulio kultūros aukuro, 
kad kiti gyventų.

A. a. Motiejus Garunkštis, gimęs 
1905 m. vasario 24 d. Utenos aps., 
Vyžuonų vis., Vilkabrukių km., ūki-' 
ninku šeimoje. Baigęs 4 klases ir 
lakūnų mokyklą. Nuo 1926 m. pra
džios iki bolševikų okupacijos jis 
tarnavo mūsų karo aviacijoj kaip 
lakūnas instruktorius ir yra daug 
mūsų jaunimo išmokęs skraidyti 
ir padaręs lakūnais. Bolševikų, kaip 
geras lakūnas, kurį laiką jis dar 
buvo paliktas 29-toj buv. teritori
nio korpo eskadrilėj. Vėliau paleis
tas, ir bolševikams šeimininkaujant 
Lietuvoje, dirbo valstybiniam like
rio fabrike kaip paprastas darbi
ninkas. Praėjusią vasarą jis įstojo 
į lietuvių karių savisaugos dalinius, 
šią žiemą išvyko į rytų frontą ir čia 
kautynių lauke, vadovaudamas bū
riui ir rodydamas pavyzdį savo val-v 
etiniams, didvyriškai žuvo.

„Į Laisvę"

prašoma pranešti jo tėvui Petrui 
Bagdonavičiui, Meškuičiai, Šiaulių

J. psk. Petras Užkuraitis, Adomo 
sūnus, tarnavęs 1 gusarų pulko 1 
eskadrone, prieš karą — Pabradės 
poligone. Ką nors žinančių apie j j 
prašo pranešti Adomas Užkuraitis, 
Lasongalio km., Ančiškių p. ag. Pa
nevėžio aps.

Albinas Bulota, Juozo sūnūs, ki
lęs iš Armališkių km., Kazlų vai. 
Marijampolės aps., tarnavęs I pėst. 
pulko 9 kuopoje, vėliau Nemenči-1

nėję. Einančiųjų jo likimą prašo 
pranešti J. Stankūnas, Kaunas. Pro
fesinių Sąjungų Centro Biuras.

Kariai, kas žinote ką nors apie 
likimą eilinio Stasio Skarupsklo, 
Juliaus sūnaus, kilusio iš Ukmergė« 
miesto, tarnavusio Vilniuje I pėst. 
pulko štabe telefonistu. (Pašto dė
žutė Nr. 303—3). Prieš karą buvo 
perkeltas j Varėnos I poligoną 
(Pašto dėžutė Nr. 303—3). Einančių
jų prašo pranešti Juozas Skarups- 
kis, Balninkai, Valsčiaus Savival
dybė. Ukmergės aps.

Ant kapo sudėti SS ir Stendorts- 
tiurerio. Apygardos štabo vainikai ir 
daug gėlių. (Aum.)

SIŲSKIME ŽURNALUS Į RYTUS
Išvykusdųjų į Rytus lietuvių sa

vanorių daliniai dėkingi tautiečiams 
už gausias dovanas vertingomis kny
gomis. Aukotojus visą laiką minė
sime geru žodžiu. Tačiau labai pa
geidaujame lietuviškų žurnalų, laik
raščių. Jų gauname, bet neužtekti- 
nei. Pažįstami, giminės rinkime per
skaitytus žurnalus, laikraščius ir 
siųskime. Taip pat sunaikintame Ry
tų krašte labai sunku gauti laiškams 
vokų, popieriaus ar rašymo priemo
nių. Karts nuo karto pasiųskime 
jiems.

I Rytus išvykusiems kariams ga-, 
Įima siųsti siuntinius iki 100 gramų 
svorio. A. U. i

Paieškomi dingę kariai
EiL Pranas Vieversys, tarnavęs 

jaunųjų vadų mokykloje Rokiškyje, 
vėliau Pabradės poligone. Kas ži
notų jo likimą, prašoma pranešti 
Felicijai Vieversytei, Klovainiai, 
Šiaulių aps. Pranešusiam bus atly
ginta.

Prašau suteikti žinių apie kariū
ną. Mykolą Spudą, Mykolo sūnų, ki
lusį iš Šiaulių aps., Linkuvos vai., 
Gataučių km., staiga mirusį 1941 
birželio 14 d. Vilniuje. Pranešti Po
vilui Spudui, Kupiškis, gimnazija.

Eli. Antanas VaJikonis, prieš ka
rą tarnavęs artilerijoje, Kupiškyje. 
Kas žinotų jo likimą, prašoma pra
nešti Janinai Valikonienei, Bakai- 
nių km., Surviliškis, Kėdainių aps.

Eli. Jonas Bagdonavičius, Petro 
sūnus, tarnavęs šoferiu auto rinkti
nėje Vilniuje, prieš karą — Pabra
dės poligone. Kas žinotų jo likimą,

Alytaus karių kapuose
Užpraeitame numeryje rašėme, 

kad prie Alytaus apskrities viršinin
ko įstaigos sudarytoji karių kapams 
tvarkyti komisija surinko savo aps
krityje atskirai palaidotų mūsų ka
rių, žuvusių 1941 m. birželio mėn., 
palaikus ir juos perkėlė į Alytų, 
bendrus karių kapus. Iš palaidotų 38 
mūsų žuvusiųjų karių 13 yra žino
mų ir 25 nežinomi.

Iš žinomųjų yra šie: 1) eil. Vincas 
Jasiulis, 2) eil. Juozas Kuras, kilęs 
iš Puipių km., Barzdų vai., Šakių 
aps., ir 3) eil. Janušas (vardas neži
nomas), kilęs iš Maironių km., Kel
mės vai., Raseinių aps. Jie visi žu
vę ties Poteronių km., Alovės vai. 
ir ten iki tol (iki perkėlimo i Alytų) 
buvę palaidoti. Be to, su jais drauge 
ties Poteronių km. žuvo ir ten lai
kinai buvo palaidotas dar vienas ne
žinomais mūsų kareivis.

4) Eil. Jonas Rančius, kilęs iš 
Liudvinavo vai., Marijampolės aps., 
žuvęs Butrimonių vai. ir ten laiki
nai buvo palaidotas. 5) Eit Kazys 
Alionis, 262 šaulių pulko, ,6) eil, Pet
ras Dapkus, 297 šaulių pulko, 7) eil. 
Petras Birgiolas, 616 art. pulko. Vi
si trys žuvę Varėnos I vai., sanaitori-' 
jos rajone, ir ten laikinai buvę pa
laidoti.

8) Eil. Antanas Sniečkus, kilęs iš 
Kudirkos Naumiesčio, šalčių aps., 
žuvęs Varėnos I m. ir ten laikinai 
buvęs palaidotas. 9) Jonas Ylius, ki
lęs iš Kėdainių aps., žuvęs Butrimo
nių m. ir ten Laikinai buvęs palai
dotas Račkio sklype. Be to, Butri-

laidoti Račkio sklype, o kitas savi
valdybės sklype.

10) Eil. Antanas BLikertas, 262 šau
lių pulko ir 11) psk. Julius Capskis. 
Abu žuvę ties Naujaulyčio km., Va
rėnos vai. ir ten buvę laikinai palai-

palaidoti mūsų kariai 
doti. Be to, ten pat buvo žuvę Ir 
laikinai palaidoti dar du nežinomi 
mūsų kariai.

12) Eil. Jonas Juozaitis, kilęs iŠ 
Lepuškės km., Pakruojo vėl., Šiaulių 
aps., žuvęs ties Vazgirdonių km., 
Varėnos I vai. ir ten laikinai buvęs 
palaidotas. Be to, ten buvęs palai
dotas dar vienas nežinomas mūsų 
kareivis.

13) Eil. Juozas Dailidė, kilęs iš 
Kučiškės km., Pilviškių vai., Vilka
viškio aps., žuvęs Daugų vaL ir ties 
Pamušės km. buvęs laikinai palai
dotas.

Dar šie nežinomi mūsų kariai Žu
vo šiose apylinkėse ir ten laikinai 
buvo palaidoti: 1) Vienas — Kaniū
kų km., Alovės vai. (Bakūno skly
pe). 2) Du — Meškasalio km., Alo
vės vai. (Savilionio sklype). 3) Vie
nas — Meškasalio km., Alovės vai. 
(Bakūno sklype). 4) Keturi — Seniu
kų km., Jezno vai. 5) Keturi — Pe- 
lekonių km., Jezno vai. 6) Vienas — 
Eičiūnų km., Butrimonių vai. (Sa
kavičiaus sklype). 7) Du — Eidinė- 
lių km., Varėnos I vai. 8) Du — Per
lojos bažnytkm., Varėnos I vai, ir 
9) Du — Varėnos I vai.

Gal kas nors karių bed atsargos 
karių ar kt. žinotų kas tose vietose 
žuvo. Jeigu kas žinotų, prašome pra
nešti „Kario" redakcijai ir suteikti 
tokių žinių apie jų žuvimą, kokių tu
rėtų. Tuo būdu gal kai kurie neži
nomieji kariai paaiškėtų. Aplamai, 
kas ką žinome apie saW žuvusiuo
sius karius, neatidėliodami praneš- 
kime „Kario" redakcijai. Iš „Kario" 
puslapių apie juos sužinos ne tik jų 
namiškiai bei kiti artimieji, bet ir 
tie, kurie rūpinasi tinkamai jų ka
pus pagerbti. Būkime nuoširdūs Ir 
savo žuvusioms kovų draugams ir 
neleiskime jų vardams pranykti iš 
mūsų tarpo. 8. B.

UflflIU ÄNUETU <

Pik. S. į naują vadovietę vedė 
mus pėsčius, nes štabui perkelti 
trūko susisiekimo priemonių. Tu-

— Mes Rytuose...

Eli. Bronius Grigaitis, 306. PnBn, 
rašo: Karui prasidėjus gulėjau 
savo dalies ligoninėje. Birželio 22 
d. rytą išgirdau bombardavimą, 
bet truputį pasiklausęs vėl užmi
gau. Rytą prabudęs pastebėjau, 
kad į antrą galą palapinės, kur. 
gulėjo sanitaras Rudzinskas, įėjo 
politrukas ir vienas komjaunuo
lis. Jie užtaisė šautuvus ir neži
nau, kur išsivedė sanitarą Ru‘ 
dzinską. Vėliau atėjo gydytojas 
ir mane išrašė iš ligoninės. (Grį
žau į savo kuopą, kuri jau rengė
si kautynių apranga.

Žinau šiuos pr. m. birželio 23 
— 24 d. Žuvusius mūsų bataliono 
karius: 1) nuo žaizdų mirė eil. 
Žebrauskas ir eil Kazlauskas; 2) 
eil. Antaną Gulbiną nukovė polit
rukas. 3) Per susišaudymą paste
bėjau žuvusį pik. Itn. Kundrotą.

Eil. J. P-kas, pirmojo inžinerijos 
bataliono, rašo: Besitraukiant bol
ševikams, aš su savo ištikimais 
draugais pasilikau miške be va
dų. Beslankiodami po mišką su 
eil. V. R. ir j. psk. M., užėjome 
rusų naujokų. Kadangi mes šovi
nių neturėjome, tai puolę šiuos 
naujokus atėmėme iš jų šovinius 
ir pasidalijome tarp savęs.

Paskui beslankiodamį po mišką 
pastebėjome kpt. S. vadovaujamą'

lietuvių kuopą ir prie jos prisi
jungėme.

J. psk. Antanas Ižganaitis, 184. 
ŠD ryšių bataliono, rašo: 1941 m. 
birželio 22 d. apie 4 vai. mus pa
žadino lėktuvų ūžesys, kuris po 
kokio pusvalandžio nutilo. Apie 

117,30 vai. vėl išgirdome lėktuvų 
ūžimą. Bataliono vadas mjr. J. 
atsikėlęs klausia budėtoją, kas čia 
dedasi. Budėtojas paaiškina, kad 
tai lėktuvai manevruoja, bet mjr. 
J. linksmomis akimis atsako: „Man 

i rodos, kad čia vyksta tikros kau
tynės".

i Po pusryčių visus kareivius 
įkinko į darbą, bet jis nesiseka. 
Vieni kitų nesugaudo ir visų lie
tuvių vadų ir kareivių akys nuo
lat seka padangę. Gavus įsaky
mą pasirengti išžygiuoti iš po
ligono, mjr. J., paaiškinęs mums 
uždavinį, su nepaprastu džiaugs
mu sako: „Ot, kad kariausime, 
tai kariausime!" Mjr. J. davė 
mums komandą pasirengti žygiui, 
bet tuo tarpu komisaras šaukia 

' mitingą ir pasako kalbą. Po ko
misaro kalbos mjr. J. niekam ne
leidžia toliau kalbėti ir ploti. Sa
ko, laikas ruoštis žygiui, o ne kal
bėti. Ir taip be katučių ir valio 
14 vai. palikome poligoną.

rėjome tik dvi ar tris mašinas, į 
kurias visi jokiu būdu negalėjo 
sutilpti. Nors jis mus turėjo vesti 
tiesiai i geležinkelį ir vėliau Val
kininkų link, bet pasuko visai ki
ta kryptimi. Rusas mjr. Sereb- 
rov’as pradėjo bijoti, kad mes ei
name klaidinga kryptimi ir paga
liau, pritrūkęs kantrybės, ėmėsi 
pats vadovauti. Bet paklydo ir 
nebeįstengė pakeisti krypties. Ku
rį laiką ėję miškais atsidūrėme 
prie Merkio. Tuomet mjr. Sereb- 
rov’as įsakė grįžti atgal. Grįžome 
jau praretėjusiomis eilėmis. Iš 18 
— 20 išvykusių karių, grįžo tik 4 
ar 5. Nebebuvo ir anksčiau mums 
vadovavusio pik. S.

Dar prieš Valkininkus mus pa
ėmė vežti mašina. Atvažiavę į 
naują vadovietę, radome savo 
štabo dalį besirengiančią bėgti 
Vilniaus link. Kada jau visi su
lipo į mašinas, lipu ir aš į pirmą, 
antrą ir trečią, bet iš visų mane iš
meta politrukai. Mašinoms nuva
žiavus, pasilikau vienas. Tuomet 
pradėjau iš lengvo žygiuoti Vil
niaus link. Beeidamas susitikau 
motociklu važiuojančius savo ba
taliono vadą mjr. J. ir šoferį psk. 
L., su kuriais tuoj susitarėme 
grįžti atgal pas vokiečius. Valki
ninkuose radome vokiečius ir 
jiems pasidavėme.

Parengė Širvys

Mūsų dalinys partizanų veikimo 
erdvėje. Negailestingai naikiname 
raudonuosius likučius. Gražios va
saros dienos ir malonios jos trum
pos naktys. Patogu daliniui iš vienos 
vietos persikelti kiton. Dažnai kei
čiasi gyvenimo sąlygos, apystovos ir 
žmonės, bet LSD kariai gerai paty
rę ir prie naujų sąlygų greit prisi
taiko. Ilgesnio postovio vietose, tik 
įžengus pirmiesiems daliniams, au
tomatiškai griebiamasi tvarkyti pa
talpos; daromos lovos, grėzdal (na
rai), ginklams sudėti stovai, drabužių 
kabyklos ir t. t Už 3—4 vai. iš nie
ko padaroma viskas. Atrodo, kad šie 
vyrai gyvena čia jau Ištisi metai. 
Visur pavyzdinga tvarka. Gražesnė
se vietovėse prie kareivinių įrengia
mos kliombos, kuriose iš plytų gaba
liukų gražiai išdėstoma Vytis, Gedi
mino stulpai ir kt tautiniai orna
mentai. Laisvalaikiu skamba graži 
lietuviška daina ir įvairiais muzikos 

: instrumentais linksmų meliodijų 
garsai.

Stoviu mirtimi supančioje savo 
rajono sargyboje. Galvon ypač len
da Tėvynės išsiilgimo mintis. Norė- 

; tusi sugrįžti, apsilankyti, pasisemti 
I naujų dvasinių jėgų ir pilnam ener- 
1 gijos vėl išvykti į Rytų erdves su- 
‘ duoti lemiamąjį smūgį bolševizmui. 
Gerų norų, susiklausymo ir pasiry
žimo mums netrūksta.

Tre-ta-ta-ta netikėtai tolokai pasi
girdo sunk, kulkosvaidžio serijos. 
Salin, jūs pašalinės mintys. Stoju 
kautynių padėtln. Evalūs žvilgsniai 
atidžiai išžvalgo visą akiratyje ma
tomą plotą. Nieko ypatingo nema
tyti. Prieinu artyn prie vartų. Čia 
ginklo brolių įvairiomis rašyseno
mis prirašyta. Skaitau: „Kary, Lie
fernd ! Atmink, kad esi lietuvis. Tin

kamai ir garbingai atlik kario pa
reigas. Nesutepk kario garbės ir 
vardo svetimųjų akivaizdoje. Visur 
elkis taip, kaip tauriam lietuviui 
kariui pridera.“ Kitas taip pat svel- 
kos minties priminimas draugui, 
stovinčiam poste: „Brangus kary lie
tuvi, atidžiai budėki, kad priešo 
gaujos netikėtai Tavęs ir ramiai be
siilsinčių ginklo brolių neužpultų". 
O pats paskutinis skamba taip: „Ir 
prie šių vartų žalioji uniforma gar
bingai atliko savo pareigą". Puikios 
mintys, pagalvojau. Sukinys, aplink. 
Ir vėl atidžiai, seku aplinkumą. Švel
nus pietų vėjelis glamonėja veidą, 
skruostus. Medžiai, pievos žaliuoja. 
Eydl sodai ir pievų gėlės, pavasario 
paukšteliai linksmai čirena, taip 
gražu aplink. Pasižiūriu į laikrodį, 
dar liko stovėti 2,5 vai. Toks puikus 
vakaras. Balti rūkai kyla viri ty
sančių pelkių, paslėpdami savyje to
liau esančių miškelių siluetus. Nu
tilo dienos triukšmas. Įsiviešpatavo 
pasakiška tyla. Gamta saldžiai mie
gojo ir sapnavo. Tik pelėdos ir 
a puoliai retkarčiais praskri ėdami 
drumstė tą šventąją vasaros naktie« 
tylą. O aš atkakliai kovojau su mie
gu, kuris mane nepaprastai puolė.

Pokšt, pokšt, pokšt nuaidėjo šau
tuvų ugnies garsai netolimame pel
kių miškelyje. Susišaudė mūsų Ste
puką! su priešu. Pro šalį praūžė švie
čiamos kulkos. Aš pašokau kaip 
perkūno trenktas. Apšaudo. Seko 
kas vyksta aplink. Kareivinėse nr 
skambėjo budėtojo balsas: „Pavojas! 
Vynai, prie ginklų!“ Minutėlę vėl 
tylu, namu. O už kelių minučių vie
sulais išvyko vienas dalinys likvi
duoti raudonųjų banditų gaujos.

Linkiu mūsų vyrams geriausio pa1- 
sisekimo. Aš dar lieku sargyboje prie 
vertų, laukdamas pamainos.

5



tea«

A. A. KAZYS ALYTA 
(1879 -

Liepos 3 d. mirė senosios kartos! 
hetuvių veikėjas Kazys Alyte. Ve
lioni« gimė 1879 m. Karklupėnų km., 
Kaupiškio vai., Vilkaviškio apskri
tyje. Mokėsi Kaupiškio pr. mokyk
loje, Virbalio miesto mokykloje ir 
Liepojos gimnazijoje. 1905 — 1914 
m. gyveno Vilniuje, kur aktyviai da
lyvavo Vilniaus lietuvių vaidintojų 
— eeviterpiečių „Rūtos“ būrelyje ir 1 
buvo žinomas, kaip žymiausias anų 
laikų lietuvių scenos komiškas akto
rius. 1907 m. kurį laiką buvo „Lie
tuvos Ūkininko“ atsak. redaktorium 
(faktdnu redaktoriumi buvo Mykolas 
Sleževičius). 1913 m. išleista jo para
šyta 3 veiksmų komedija „Ant be
dugnės krašto", kuri gavo L, K. 
Blaivybės Draugijos konkurse pir
mąją premiją. Antrą kartą šis vei
kalas, išleistas 1918 m. irgi Vilniuje.

Didžiajam karai kilus, velionis 
buvo mobilizuotas i Rusijos kariuo
menę, kaip atsargos karininkas, ir 
praleido visą karą fronte ir užnu
garyje, tarnaudamas artilerijos da-

Ir. 25(1111)1111115, Willi. Unit 111.

ėRENU MERATA r metami
metų —2.M RM; 3 m*x. — 1.3n RM.

SKELBIMAI; Vi dingusiųjų piieiknjlm«. Ir 
d«ių (arba jų dali) po 1 RM. * o 5 Rpt už kiekvieną Žodi. K

- 1942)
Grįžęs į Lietuvą 1918 m„ gruodžio 

mėn. įstojo savanoriu į besikurian
čią Lietuvos Respublikos kariuome
nę, buvo pirmuoju Vilniaus geležin
kelio stoties komendantu, vėliau tar
navo artilerijos dalyse, dalyvauda
mas kovose su Lietuvos priešais 
frontuose.

1919 m. Vilniuje išspausdintas jo 
1 A. Fredro komedijos „Žvakutė už
geso“ vertimas, 1923 m. Kaune — 
Brandono komedijos „Karolio teta" 
vertimas. Dar viena komedija „Tar
nas padėjo1', autoriaus perdirbta iš 
rusų kalbos, buvo daug kartų vai
dinama iš rankraščių, bet vėliau žu
vo ir išspausdinta nebuvo.

Karai dėl Lietuvos Nepriklauso
mybės pasibaigus, velionis vadova
vo 2 artilerijos pulkui (Kėdainiuo
se), vėliau tarnavo Kaune ginklavi
mo valdyboje ir jos įmonėse, eida
mas atsakingas pareigas. Į atsargą 
išėjo pulkininko laipsnyje. Nuo 1941 
m. iki mirties buvo Jonavos butų 
ūkio inspektorius. R.

KAS NAUJA
LIETUVOJE

rinkliavą nuo liepos 1 d. iki 15 d. 
Rinkliavos tikslas aprūpinti karo

Aukoti

mi naudoti drabužiai bei jų atlai
kai, skudurai, mezginiai, baltiniai ir 
t. t. Plačiau tai įvardinama atsišau
kimuose.

— Maišiogalos vai., Bindzų lau
kuose vaikai rado nesprogusią so
vietinę granatą. Pradėjus ją krapš
tinėti, granata sprogo ir keturis vai
kus užmušė.

— Valstybinis Durpių Pramonės 
Trestas registruoja darbininkus, no
rinčius dirbti dun>ių įmonėse. Dur
pių darbininkai gauna papildomą 
maisto kortelę.

— Reicho Komisaras Rytų Kraštui 
paskelbė atsišaukimą jaunoms mer
gaitėms, gimusioms 1923 m., stoti į 
Reicho darbo tarnybą moterims.

— Gyventojų patogumui šiomis 
dienomis iš Riešės valsčiaus išskir
tas Karveliškių — Gegužinės dvaras 
ir priskirtas prie Nemenčinės vals
čiaus.

— Racionalesniam žemės ūkio ga
minių surinkimui visuose Vilniaus 
aps. valsčiuose jau įsteigtos tam tik
ros Žemės ūkio Gaminių Tiekimo 
valsčių įstaigos.
. — Ateityje slaptai prekiaują ir 
kainų kėlėjai bus baudžiami ne pi
niginėmis baudomis ir areštu, bet 
priverčiamojo darbo stovykla. Į to
kią stovyklą jie bus talpinami ma
žiausiai 3 mėnesiams.

— Vilniaus Miesto Savivaldybės 
policija šiomis dienomis gavo naujas 
uniformas, kurios yra tokias pat, 
kaip ir vidaus policijos. Skiriasi tik 
apvedžtojimai. Savivaldybės unifor
mose jie yra balti.

— Į Vilnių atvykstantiems, tarny
bos reikalais asmenims apnakvydin- 
ti yra skirti du viešbučiai: „Europa“ 
— Domininkonų gatvėje, ir „Belgi
ja“ — Šopeno gatvėje. Atvykstantie- 
ji turi pristatyti komandiravimo pa
žymėjimą.

KUlTŪRH,MEnHS,ŠVIETlHflS

,. Žemės

paveikslų paroda apie karą Rytuo
se ir gyvenimą Vokietijoje“ buvo 
pratęsta ligi liepos 8 dienos. Si pa
roda dabar perkeliama i Svyrių 
miestą.

— Kadangi savųjų autorių vei
kalai - publikos labiausiai buvo mė
giami per visą sezoną, tai ir baig
damas savo sezoną Šiaulių miesto 
teatras nusistatė atnaujinti kelis 
seniai bevaidintus lietuviškus vei
kalus. Bus rodoma P. Vaičiūno 
„Tikruoju keliu“ ir S. Kapnio „Kai 
širdis traukia". Atnaujintuose vai
dinimuose dalyvauja beveik visi 
nauji aktoriai

— Kauno Taikomosios Dailės 
studentų darbų parodą, kuri buvo 
uždaryta birželio 29 d„ aplankė per 
3.000 asmenų.
— Žemės ūkio Rūmai, be periodiš

kai leidžiamų „Ūkininko Patarėjo", 
„Naujosios Sodybos“ ir 
ūkio“, šiais metais išleido -------
knygų ir brošiūrų, skirtų ūkinin
ko. jaunojo ūkininko ir žemės ūkio 
specialisto darbams, apie 400.000 
egz., iš kurių ypatingai pažymėtina 
švaros savaitės proga išleista kny
gelė „Kur švara — ten sveikata", 
spaudai paruošta agr. B. Gaidžiuno, 
kurios atspausta 160.000 egz.

— Profesinių Sąjungų Centro 
Biuro pastangomis suorganizuotieji 
vieno mėnesio malūnininkams ir 
malūnų mašinistams pasitobulinimo 
kursai jau pradėjo darbą.

— Šiaulių Muzikos Mokyklos 
dir. Karosas ir mokytojai: St. Die- 
vaitytė, St. Vainiūnas. .J. Byra ir P. 
Arminas dideliu pasisekimu kon
certavę Telšiuose, Biržuose ir Pas
valyje, liepos pirmomis dienomis 
koncertavo Panevėžyje ir Utenoje. 
Greta pasaulinės muzikos koncertų, 
buvo suruošti ir religiniai koncer
tai Panevėžio katedroje ir Utenos 
bažnyčioje.

— Marijampolės aps. ir miesto 
Savitarpinės Pagalbos iniciatyva 
Marijampolėje Kauno Didžiojo Te
atro kolektyvas vaidino P. Vaičiū
no komediją „Prisikėlimą“.

— Birželio 27 ir 28 d. d. Telšiuo
se įvyko bolševikų nukankintųjų 
žemaičių iškilmingas metinių mi
nėjimas. Nukankintųjų artinieji 

į giminės — žmonos, vaikai, tėvai, 
Į broliai, seserys, bičiuliai, o taip pat 
ir keletos tūkstančių iš visos Lie
tuvos kampų suplaukusių žmonių 
minia išklausė, minėjimui pritaiky
tų gedulingų pamaldų. Buvo eisena 
į kankinimo vietą — Rainių miš
kelį, iškilmingas minėjimas gimna
zijos aikštėje ir t.L

Iškilmėse dalyvavo Pirmasis 
Generalinis ir Vidaus reikalams 
tvarkyti Tarėjas Ren. Kubiliūnas, 
kiti tarėjai, daug Lietuvos civilinės 

: ir vokiečių valdžios atstovų.
| Tų pat iškilmių proga telšiškė 

„Žemaičių Žemė“ išleido nedidelį 
68 psl. iliustruotą leidinėlį „Zemal- 

■ čių kankiniai". Leidinėlyje yra 
Rainiuose nukankintųjų sąrašas, ių 
trumpo« biografijos su fotografljo- 

. mis, Telšių kalėjimo tarnautojų pa- 

. rodymai, teismo medicinos proto- 
) kolo ištraukos ir kt

Vyriausios Sveikatos Valdybos 
Sanitarinio Švietimo Skyrius išlei
do 47 psi. Dr. V. Vaičiūno kny
gelę apie tai, kad žmonės nesinuo. 
dyžų alkoholiu. Knygelės autorius 
trumpais bruožais aprašo svaigina
mųjų gėralų kenksmingumą svei
katai.

— Valstybinė Leidykla netrūkus 
išleidžia išverstą į lietuvių kalbą 
Richardo Ganzerio knygą apie „Hit
lerio kovą dėl Reicho (Von Ringen 
Hitler um das Reich). Šioje knygo
je pavaizduojama vidaus politikos 
plėtotė Reiche nuo 1924 iki 1933 m.

— Valstybinė Leidykla atskira 
knyga išleidžia „Į Laisvę“ atkarpo
je spausdintus ats. pik. Petraičio 
prisiminimus iš bolševikinio kalė
jimo „Kaip jie mus sušaudė“. Taip 
pat netrukus spaudoje pasirodys ir 
Enriko Zagariečio naujas ir žymiai 
papildytas leidinys „Raudonasis 
siaubas GPU".

— Grožinę literatūrą Valstybinė 
Leidykla šiemet praturtina Servan
tas „Don Kichoto“ I tomo pilnu, ne
sutrumpintu leidimu. Knygą vertė 
Pulgis Andriušis. Jau spausdinama 
Vaižganto „Pragiedrulių“ II tomas 
ir Nelės Mazalaitės novelių rinki
nys „Karaliaus ugnis“. Vaikų lite
ratūroje paruošta spaudai keletas 
originalių knygų: Vytės Nemunėlio 
„Glntario kregždutė“, Vyt. Tarnu. 
laičio apie katinėlį, ir keletas ver
timų; Ilzės Linck ir Erikos Walter 
„Septyni Krauziukai“ ir kt.

— Marijampolės Dramos Teatras 
Šiemet paruošė jau tris premjeras, 
kurių paskutinioji „Atsijaunimo 
eleksyras“ įvyko liepos 4 d. Kome
diją režisavo Viktoras Dineika. Po 
šios premjeros teatras pradeda iš
vykas į Užnemunę.

-— Dusetų mėgėjų teatras vaidi
no Juozo Kuzmos 6 v. dramą „Rau
donieji vorai“.

— Švietimo Generalinis Tarėjas 
paragino visų mokyklų mokytojus 
ir moksleivius įsijungti į verpalinių 
medžiagų rinkliavą, neatsisakant 
būti rinkliavos talkininkais — or
ganizatoriais ir rinkėjais.

— Vilniaus Filharmonijos liau
dies ansamblis, Jono Švedo vado
vaujamas, liepos mėnesį išvyko 
gastrolių į šias vietas: Alytų, Kal
variją, Marijampolę, Vilkaviškį, 
Kybartus, Sakius, Jurbarką ir Kau
ną. Visur liaudies ansamblis atliks 
liaudies dainų, muzikos ir šokių 
programą su vaidinimu „Kaimo 
vestuvės", o Kaune bus parodytos 
ir „Joninės".

— Šiuo metu spaudoje yra net 
penki žemės ūkio Rūmų leidiniai: 
žemės ūkio Vadovas II tomas, pa
taisytas, naujas leidimas; Daržovių 
sėklų auginimo vadovėlis, paruoš
tas agr. E. Gimbutienės. Sodinin
kystės vadovėlis II leidimas, pa-1 
ruoštas kolektyvo ir redaguojamai 
agr. J. Strazdo; Bitininkystė, pa
ruošta agr. A. Musteiko, ir Daržo
vių auginimo vadovėlis, III leidi
mas, paruoštas agr. J. Strazdo.

— Dėl didelio pasisekimo Sven- 
Čtonyse Vilniaus Propagandos Sky
rimu pastangomis suruošta „1.000

— lengvaatletei po truputį besi* 
stūmėdami šiaip taip surengė visą 
eilę varžybų ir daugely miestų bu
vo pravestos rajoninės pirmenybės. 
Kaunas, kaip lengvaatletų centras, 
šias rungtynes pravedė g^na sklan
džiai ir kai kurios pasėK-nės yra 
visai pakenčiamos. Šį kartą, kaip ir 
ankstyvesniuose susitikimuose, ryš
kiai išsiskyrė krepšininkas — leng
vaatletes Puzinauskas I. Taip pat 
verte dėmesio krepšininkė Karnila- 
vičiūtė, kuri tik pirmi metai, kai į 
aikštę išėjo, bet jau sugebėjo už
fiksuoti praeitose varžybose naują 
šuoly į aukštį rekordą.

Varžybų pasėkmės šios: Vyrų gru
pėje: 100 m Puzinauskas — 12,1 sek.
— Perkūnas; 200 m Jodelis — 25,9 
sek. — Universitetas; 400 m Vietri
nas — 55,6 sek. — Perkūnas; 800 m 
Černiauskas — 2:13,2 min. — Per
kūnas; 1500 m Vietrinas — 4:26,9 
min — Perkūnas; 3000 m Vietrinas
— 9:21,6 min. — Perkūnas.

Šuolis į aukštį 1,70 m Leščinskas
— Perkūnas; šuolis į tolį Sapronas 

6,45 m — Universitetas; šuolis su
kartimi — Sakalauskas 3,10 m — 
Perkūnas. Disko metimas 41,60 m 
Puzinauskas. Ieties metimas 53,25 m 
Tamulynas — Perkūnas. Rutulio 
stūmimas 12,68 m Puzinauskas.

Moterų grupėje: 60 m Karnilavi- 
čiūtė 8,7 sek. — LGSF; 100 m Kar- 
nilavičiūtė 14,5 sek. — LGSF. Šuo
lis į aukštį Karnilavičiūtė 1.40 m. 
Šuolis į tolį Karnilavičiūtė 4,50 m. 
Disko metimas Jenčytė 28,01 m — 
Perkūnas. Ieties metimas Dubienė 
28,92 m — Perkūnas. Rutulio stūmi
mas Kuzmickaitė 9,74 m — LFLS.

Jaunių grupėje: 100 m Misiūnas
— 12,6 sek. Perkūnas; 200 m Misiū
nas — 25,8 sek. — Perkūnas; 800 m 
Samsonovas — 2:14 min. Perkūnas. 
Suodis į aukštį Pauliukavičius 1,50 
m Perkūnas. Šuolis į tolį Stankevi
čius 5,15 m Perkūnas; Ieties meti
mas Stankevičius 42,15 m Perkūnas. 
Disko metimas Margenis 25,65 m 
Perkūnas. Rutulio stūmimas Bleiris 
10,00 m LGSF.

Jaunių pasekmės yra labai silpno
kos, nes šie sportinuikai dar vos ke
lintą kartą aikštėje pasirodo, todėl 
kelių treniruočių rezultatai niekad ,

kultųjų prie Panevėžio cukraus fa b- /VlCS Iflf Of ITlllOĮCUTlC

— Reicho Komisaras Rytų Kraš- 
ji paskelbė Verpalinių medžiagų

riko lietuvių žuvimo vietoje buvo 
atlaikytos pamaldos ir pašventinta 
toji žuvimo vieta su lietuvišku kry
žiumi. Si vieta aptverta gražia tvo
rele. apsodinta berželiais, padarytas 
antkapis su inicialais ir gėlėmis.

— Generalinio Komisaro Kaune 
potvarkiu už miestuose laikomus 
arklius, karves ir jaučius mokamas 
mokestis. Minėtos mokesčių įplaukos 
tenka miestams, kur jie surenkami.

— Savitarpinės Pagalbos Vyriau
siasis Komitetas nukentėjusiems šį 
pavasarį nuo potvynio Rumšiškės ir 
A. Panemunės valsčių gyventojams 
paskyrė 120.000 RM pašalpą.

— „Lietūkis“ ūkininkams duos be 
sutarčių vasarinių vikių sėklos ža
liam pašarui. Pirmoj eilėj gaus tie 
ūkininkai, kurių dobilų pasėliai yra 
nukentėję nuo žiemos šalčių.

— šiuo metu mūsų krašte yra 63 
miškų urėdijos. Neseniai įsteigtos 9 
miškų inspekcijos, kurių kiekvienai 
priklauso po 6—8 urėdijos.

— Raudonojo teroro paroda iš Tel
šių keliama į Šiaulius. Čia ji bus 
atidaryta liepos 19 d.

— Žemės Ūkio Rūmai ūkininkams, 
įrengusiems medines raugyklas, duos 
pašalpas. Be to, bus parūpinta ūki
ninkams tam tikri chemikalai, kurių 
pagalba bus galime lengviau išrau
ginti visus baltymingus pašarus, pvz„ 
dobilus, vikių mišinius ir t. t.

— Birželio 29 d. buvo pašventin
tas naujai statomosios Pilviškio baž
nyčios kertinis akmuo. Apeigas at
liko Vilkaviškio vyskupas Antanas 
Karosas.

— Mūsų pajūrio žvejai iš viso turi 
54 katerius bei motorlaivius, iš ku
rių 9 kutenai dideli, o 45 vidutiniai 

— Durpių gamyboje jau dirba
2.500 darbininkų. Iš viso šiam dar
bui reikalinga 7.000 darbininkų.

— 14 įmonių Lietuvoje gamina 
aliejų, riebalus, muilą ir įvairius 
chemikalus.

neduoda galimumų spręsti apie toli
mesnį jų pajėgumą ir sugebėjimus.

— Liepos 4 ir 5 d. d. įvairiose Lie
tuvos sporto rajonų pirmenybėse 
buvo surengta pusfinalių krepšinio 
varžybų. Telšių rajono nugalėtojas 
laimėjo prieš Panevėžį 34:21, Kau
no „Perkūno“ komanda prieš Mari
jampolės „Sūdavą“ 33:24 ir Vilniaus 
Universiteto komanda prieš Ukmer
gės „Perkūną“ 33:21.

Meisteriu likti daug šansų turi 
telšiškiai ir vilniečiai. Krepšinio žai
dimo lygis ir provincijoj yra labai 
aukštas, tik trūksta taktinių derinių. 
Šiaip bendru pasiruošimu visi žai
dėjai yra lygūs kauniškiams,

— Liepos 11 ir 1.2 d. d. Kaune 
įvyksta tarpmiestinės Vilnius — 
Kaunas lengvosios atletikos pirme
nybės. Abu miestai išsukto geriau
sias jėgas.

— Kaune įsikūrė mūsų swisau- 
gos dalinių karių futbolo komanda, 
kuri pačioj pradžioj turėjo bando
mąsias .rungtynes su vietos Wehr 
machtskomandantūra ir pralaimėjo 
5:0 (0:0). Pirmame puslaiky savisau
gos dalinių komanda, žaisdama tik 
su 10 žaidėjų, sugebėjo išlaikyti ly
giąsias, gerai atremdama puolimą. 
Antroje žaidimo pusėje Wehrmach- 
tas smarkiai susiima ir geriausias 
Kauno Wehrmachtself puolėjas Vita 
su Wildhagenu po kelių sėkmingų 
praėjimų pakelia pasekmę iki 5:0.

— Buvęs ilgametis 7 pėst. pulko 
karys ir nuolatinis Lietuvos rinkti
nės reprezentantas futbolininkas 
Skardys, bolševikų laikais tarnavęs 
297. SP, paaukojo V. S. A. vertingą 
dovaną — chronometrą. Pasirodo, 
kad kariuomenėj įdiegtais auklėjimas 
ir tinkamas vertinimas valstybinių 
reikalų yra pirmoji kario pareiga. 
Vilniaus Sporto Apygarda už tai 
šiam sporto veteranui yra labai dė
kinga.

— Kaune dėl antrosios vietos fut
bolo pirmenybių sužaistose rungty
nėse „Tauras“ lengvai nugalėjo 
„Perkūną“ 4:0 ir laimėjo II vietą.

— Liepos 5 d. Vilniuje rungėsi 
Kauno LGSF komanda prieš vietos 
LGSF skyrių. Kauniškė LGSF pasi
rodė gana blankiai ir rungtynes pra
laimėjo 2:1 (1:1). Vilniečiai sukovojo 
ryžtingai ir pergalę išplėšė pelnytai. 
I rungtynes buvo atsilankęs ir m. 
burmistras pik. K. Dabulevičius.

— Švedai nepaprastai geros for
mos. Anglų mylios (1609 m) bėgimo 
nuotolį nauju pasauliniu rekordu 
prabėgo švedas G under Haeggs per 
4:06,2 min, Jau pavasario metu šis 
bėgikas 1.500 m sukorė per 3:50, o 
po dviejų savaičių paaštrintos tre
niruotės atnešė Švedijai didelę gar
bę. Pasirodo, kad nekariaujančio j 
šaly sportuojančiam jaunimui yra 
visai skirtingos sąlygos, todėl pa
sekmės puikios.

— Vokietijos pirmenybes laimėjo 
sp. kl. Schalke 3:1 prieš Vienos sp. 
kl. Wiener.

AUKOKIME VERPALINES LIEKA
NAS!
REMKIME KARO PRAMONĘ!
PADĖKIME TRIUŠKINTI BOLŠE
VIZMĄ1

VORONEŽAS
Sėkmingu puolimo žygiu už 250 

km į rytus nuo Kursko vokiečių 
dalys užėmė svarbų pramonės 
miestą Voronežą. Voronežas yra 
sostinė tuo vardu vadinamos arit'es. 
Miestas turi 350.000 gyventojų ir yra 
dvyliktas savo dydžtu Sovietų Są
jungoj.

Miestas guli ant Dono kranto. 
20 km į rytus ant Voronežo upes 
krapto randasi Voronežo pramonės 
sritis, kurioje susiduria svarbios 
geležinkelio linijos.

Voronežo ginklavimo pramonė 
gamina visų rūšių karo medžiagas. 
Ypatingos reikšmės turi lėktuvų 
motorų įmonės, o taip pat ir kiti 
mašinų fabrikai dabar pritaikinti 
ginklavimo reikalams. Prie žymiau
sių įmonių priklauso Vorošilovo 
vardo lėktuvų fabrikas, kuriame 
dirba 12.000 vyrų. Kitos didelės 
įmonės yra: motorų fabrikas „Sta
lin“ su 5000 darbininkų, kuris da
bar taip pat lėktuvams motorus ga
mina; mašinų fabrikai „Komintern" 
ir „Kuybišev“ gamino ginklus, mu_

Iš kitų nemažiau svarbių pramo
nės šakų pažymėtinas yra gumos 
kombinatas, kuriame dirbo 10.000 
darbininkų. Sunkus Sovietams 
nuostolis yra ir netekimas vagonų 
fabrikų ir geležinkelių dirbtuvių. 
Pagaliau svarbios yra įmonės gami
nančios elektros ir radijo dalykus, 
o taip pat acetilo lydyklos. Tarp 
Vcu-mežo ir Kursko randasi milži
niškas kiekis magnetinės geležies, 
kas yra pagrindas žinomajai Kurs
ko magnetinei anomalijai.

Voronežo srities žemės ūkis pri
klauso prie labai derlingų vidurio 
juodžemio sričių. Ypatingai daug 
sėjama kviečių ir avižų. Atitinkant 
ūkinei reikšmei maisto pramonės 
reikšmė miestui yra labai didelė. 
Pagal sovietų sąlygose galimą gy
vulių ūkio intensyvumą, Čia žy
miausias yra arklių auginimas.

MES ŠYPSOMĖS
JUNGTUVIŲ IŠVAKARĖSE

VASAROS SAULĖJE

— Aff sutinkate būti mano žmona?
— Niekados'
— Tai bent tetekite man būti jūsų

Tai ne Afrikos juodukas, o eilinis 
Petras Pūkas,

KUOPOS DAILININKAS

Grandinis Dažas puolia kareivi’ 
nių rajoną.

6


	1942-nr29-KARYS-0001
	1942-nr29-KARYS-0002
	1942-nr29-KARYS-0003
	1942-nr29-KARYS-0004
	1942-nr29-KARYS-0005
	1942-nr29-KARYS-0006

